



Ziemia Parczewska

Nr 6 (121) Czerwiec 2012

Miesięcznik społeczno-kulturalny Powiatu Parczewskiego Rok XI



Letnie uroki Gminy Siemień

Fot. R. Kwiatek

Wydawca:

Powiatowa Biblioteka Publiczna-Centrum Kultury w Parczewie

Adres redakcji:

21-200 Parczew, ul. Jana Pawła II 36; e-mail: oswiata@parczew.pl

Zespół Redakcyjny

Mieczysław Bielski, Jan Najs, Stanisław Jadczyk /redaktor naczelny/, Bogumiła Sarnowska, Lechosław Płowaś, Anna Ignatowicz, Urszula Józczuk, Marlena Mazur

Współpraca

Parczewskie Stowarzyszenie Twórców i Animatorów Kultury w Parczewie, Starostwo Powiatowe w Parczewie

Druk:

Zakład Poligraficzny "AWA-DRUK" Radzyń Podlaski, ul. Dąbrowskiego 4a, tel./fax /83/ 352-25-91

Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania korekt i doboru publikowanych materiałów
Materiały przekazane do publikacji nie podlegają zwrotowi.



Samorządowe Zawody Strzeleckie



Konferencja Europejskiego Kongresu Federacji Ląkarskiej w Sosnowicy



EURO 2012 - "Dziecięca Eskorta McDonald's"

Jest mi miło poinformować, że uczeń klasy II a Szkoły Podstawowej nr 2 w Parczewie przy ul. Polnej, Dawid Czarnacki został laureatem rozgrywek finałowych konkursu organizowanego przez sponsorów turnieju EURO 2012 -



Dziecięca Eskorta McDonald's" Spośród ponad 25000 zgłoszeń, najpierw wylosowano 560 półfinalistów a następnie w czterech polskich miastach, w

których będą odbywały się mecze EURO 2012: w Warszawie, Gdańsku, Poznaniu i Wrocławiu odbywały się zawody sportowe oraz test z wiedzy o sporcie w których wyłoniono 300 uczestników rozgrywek finałowych. 13 maja na obiektach sportowych warszawskiego AWF, odbył się wielki finał, w którym uczestniczyło między innymi ośmioro dzieci z województwa lubelskiego. Dziewięć letni Dawid Czarnacki z Parczewa po udanym występie w warszawskim półfinale, również na zawodach finałowych potwierdził swoją niemałą wiedzę o piłce nożnej oraz znakomicie wypadł na zawodach sprawnościowych i w rezultacie został laureatem konkursu. W nagrodę w dn. 21 czerwca na Stadionie Narodowym w Warszawie wyszedł ręką w rękę razem z jednym z piłkarzy, na murawę boiska podczas meczu ćwierćfinałowego Mistrzostw Europy Czechy-Portugalia, Dawid asystował czeskiemu obrońcy Theodore Gebre Selassie. /P.Cz/

Splawikowe zawody wędkarskie

W dniu 9 czerwca 2012 r. na rzece Tyśmienicy odbyły się indywidualne splawikowe zawody wędkarskie o mistrzostwo Koła przy Hucie Szkła Parczew zorganizowane przez zarząd koła. W zawodach uczestniczyło 15 członków naszego koła. Zwyciężył **Janusz Wójcik**, drugie miejsce zajął **Tomasz Malesa**, a trzecie **Zbigniew Gajos**. Po zakończonych zawodach czekało na uczestników ognisko gdzie wspólnie mogli upiec przygotowane przez organizatorów kiełbaski. Zwycięzcy otrzymali puchary, dyplomy oraz nagrody rzeczowe. Gratulujemy zwycięzcom. Dziękujemy wszystkim uczestnikom, którzy walczyli o mistrzostwo koła, a także zapraszamy wszystkich członków koła na następne zawody w przyszłym roku. Zarząd koła



Samorządowe zawody strzeleckie

Z okazji Dnia Samorządowca odbyły się zawody strzeleckie o Puchar Starosty Parczewskiego. Zawody odbyły się dnia 31.05.2012 r. na strzelnicy wojskowej w Bezwoli. W zawodach udział wzięli Radni Rady Powiatu Parczewskiego oraz pracownicy starostwa. Zawody przeprowadzono w trzech kategoriach: pistolet sportowy, karabinek sportowy oraz pojedynki strzelecki. W klasyfikacji łącznej (pistolet + karabinek) pierwsze miejsce zdobył radny Zdzisław Chmielarz b - 179 pkt. przed Starostą Parczewskim p. Waldemarem Wezgrajem - 148 pkt. oraz radnym Ryszardem Kwiatkiem - 110 pkt. W pojedynku strzeleckim bezkonkurencyjne okazały się panie. Zwyciężyła Sekretarz Powiatu p. Elżbieta Zdolska przed radną Grażyną Lamczyk i skarbnikiem powiatu p. Ewą Klajdą. Najlepsi zawodnicy w poszczególnych konkurencjach otrzymali z rąk Starosty Parczewskiego p. Waldemara Wezgraja okazałe puchary.

R. Kwiatek



Zawody wędkarskie w Parczewie

W dniu 2.06.2012 r. na Zbiorniku Relaks w Parczewie rozegrano otwarte zawody wędkarskie o Puchar Burmistrza Parczewa i mistrzostwo koła PZW Parczew-Miasto. W zawodach wzięło udział 37 zawodników i zawodniczek.

W kategorii seniorów - 24 zawodników, juniorów - 7 zawodników, kadetów - 3 zawodników, kobiet - 3 zawodniczek.

W poszczególnych kategoriach najlepszymi wędkarzami okazali się:

SENIORZY

1. Bednarski Tadeusz	-	1540 pkt
2. Grabowski Paweł	-	1120 pkt
3. Grzegorz Grzegorz	-	1040 pkt

JUNIORZY

1. Kopiś Damian	-	260 pkt
2. Izdebski Piotr.	-	220 pkt
3. Sikorski Maciej	-	200 pkt

KADECI

1. Mazurek Sebastian	-	360 pkt
2. Borowicz Mikołaj	-	300 pkt
3. Szajda Emil	-	100 pkt

KOBIECY

1. Hajduk Natalia	-	380 pkt
2. Siłuch Bożena	-	300 pkt
3. Kotlińska Paulina	-	70 pkt

Największą rybę - karaś srebrysty - o wadze 400 g złowił Bednarz Henryk.

Najmłodszy uczestnik to Szajda Emil 10 lat, a najstarszy uczestnik - Olszewki Jerzy 84 lata. Puchary i dyplomy oraz nagrody rzeczowe dla najlepszych wręczył osobiście Burmistrz Parczewa Paweł Kędracki oraz Prezes koła PZW Tadeusz Ciesielski. Na zakończenie zawodów wszyscy uczestnicy otrzymali gorącą kiełbaskę wraz z zaproszeniem na przyszły rok.

Jan Najs

Powiat Parczewski Samorządowy Lider Szerokopasmowego Internetu Złota @ 2012

Już po raz XVI Stowarzyszenie „Miasta w Internecie” ogłosiło konkurs Ogólnopolski „ZŁOTA @” i „Samorządowy Lider Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego”. Celem tego prestiżowego konkursu jest wyłonienie i promowanie samorządów lokalnych i regionalnych, efektywnie przyczyniających się do rozwoju społeczeństwa informacyjnego w Polsce, poprzez realizację projektów z wykorzystaniem technologii informacji i komunikacji. W kategorii „Samorządowy Lider Szerokopasmowego Internetu” w tegorocznej edycji konkursu pod patronatem Urzędu Komunikacji Elektronicznej



zwyciężył Powiat Parczewski za projekt „Regionalna Sieć Szerokopasmowa Lublin północny-wschód”. W konkursie w tej kategorii oceniane było:

- sposób i zakres zastosowania sieci bezprzewodowych i ich systemów do realizacji usług publicznych dla mieszkańców
 - skuteczność i trwałość partnerstwa między samorządami a operatorami lokalnymi
 - zakres oddziaływania - stopnia, w jakim projekt wpłynie na zaspokojenie potrzeb mieszkańców w zakresie szerokopasmowego dostępu do Internetu (powyżej 1 Mb/s)
- Ceremonia wręczenia nagród odbyła się w środę 30 maja br. w Filharmonii Bałtyckiej w Gdańsku. Nagrodę osobiście odebrał Starosta Parczewski – Waldemar Wezgraj. Przypomnijmy, iż powstała w ramach wspomnianego projektu Sieć Szerokopasmowa pozwoli na dostęp do Internetu ponad czterystu jednostkom samorządu terytorialnego z powiatów: Parczewskiego, Radzyńskiego, Białskiego i Lubartowskiego, w tym starostwom powiatowym, urzędom gmin, szpitalom, szkołom, bibliotekom i przedszkolom. Dostęp do wybranych usług (www, poczta, komunikatory) otrzymają również mieszkańcy wymienionych powiatów. /PP/



Powiatowy Festiwal Piosenki Strażackiej w Parczewie

W tym roku, 3 czerwca, Festiwal Piosenki Strażackiej wzbogacił dużą imprezę plenerową na parczewskim MOSiR. Przez cały dzień odbywał się Festyn Rodzinny z okazji Dnia Dziecka, wypełniony całym wachlarzem atrakcji skierowanych do dzieci, młodzieży i dorosłych. Były: mecze, konkurencje sportowe, pokazy strażackie, konkursy, występy zespołów artystycznych. Dobrej współpracy instytucji miejskich i powiatowych sprzyjała tego dnia nawet pogoda, dzięki temu mieszkańcy Parczewa i powiatu parczewskiego mogli cieszyć się spotkaniem i razem dobrze bawić. IV Powiatowy Festiwal Piosenki Strażackiej zgromadził liczną publiczność, przed którą wystąpili:

W kategorii do 10 lat: **Anna Czarnacka**, uczennica SP nr 2 w Parczewie, przygotowana przez Joannę Czarnacką i Marcina Filipowicza, zajęła I miejsce i **Zuzanna Zegan**, ucz. SP nr 1 w Parczewie, opiekun Anna Zegan, zajęła II miejsce.

W kategorii 10-14 lat wystąpiły: **Dorota Dymecka**, ucz. SP nr 2 w Parczewie, przygotowana przez Joannę Czarnacką i Marcina Filipowicza, zajęła I miejsce; **Małgorzata Kowalczyk**, ucz. ZPO w Siemieniu, opiekun Andrzej Kowalczyk (II miejsce); **Wiktoria Zielonka**, ucz. ZPO w Podedwórzcu, opiekunowie: Krzysztof Onisk i Ewa Zielonka (III miejsce). W kategorii 15-18 lat wystąpiły: **Izabela Szemetiuk**, ucz. Publicznego Gimnazjum w Parczewie, opiekun Maria Szemetiuk, zajęła I miejsce oraz **Joanna Kowalczyk**, ucz. Gimnazjum w Siemieniu (II miejsce).

W kategorii duet wokalny zaprezentowały się: „**Czadowy duet**” / **Marcelina Makówka** i **Natalia Sz waj**/ z SP nr 1 w Parczewie, opiekunki: Marzena Sz waj i Edyta Makówka, dziewczynki wyśpiewały I miejsce oraz „**Śpiewające siostry**” / **Małgorzata i Joanna Kowalczyk**/, ucz. ZPO i Gimnazjum w Siemieniu, opiekun Andrzej Kowalczyk (II miejsce). W kategorii zespół wokalny wystąpiły: „**Czadowy kwartet**” / **Szymon Malec, Weronika Sz waj, Patrycja Protaś i Aleksandra Haponiuk** / z Publicznego Przedszkola nr 2 w Parczewie, przygotowane przez Katarzynę Lewandowską, dzieci brawurowo zajęły I miejsce, oraz **Zespół „Fire in the House”**, / **Aleksandra Matejczyk, Ewa Wiecezorek, Anna Sokolowska i Karol Wojtaluk**/ z ZPO w Podedwórzcu, opiekun Antoni Wiesław Matejczyk, który zajął II miejsce.

Wszyscy wykonawcy zostali nagrodzeni dużym aplauzem publiczności oraz nagrodami rzeczowymi i dyplomami, przez organizatorów Festiwalu: Starostę Parczewskiego, Zarząd



Oddziału Powiatowego Związku OSP RP, Komendę Powiatową PSP i Powiatową Bibliotekę Publiczną-Centrum Kultury w Parczewie. Sponsorem „góry” słodczy dla wykonawców i publiczności była Pani Janina Sidor - parczewska ALMA. Dziękujemy wykonawcom za udział w Festiwalu, opiekunom za przygotowanie małych artystów, wszystkim współorganizatorom dziękujemy za pomoc w organizacji Festiwalu, szczególnie ukłon dla Pracowników Parczewskiego Domu Kultury. Do zobaczenia za rok! /BPP-CK w Parczewie/

Plener malarski w Milanowie

Amatorska twórczość plastyczna jest działalnością, w której człowiek wyraża swoje przeżycia, doświadczenia i nadzieje. Sztuka potrafi mówić o teraźniejszości ale wraca także do historii i tradycji regionalnej. Po raz pierwszy Parczewskie Stowarzyszenie Twórców i Animatorów Kultury jest organizatorem **Międzynarodowego Pleneru Malarskiego im. Zbigniewa Nasilowskiego w Milanowie**, który będzie trwał od 11 lipca do 22 lipca 2012 r. Milanów stanie się miejscem spotkań kilkunastu malarzy z Polski i Ukrainy. Plenery służą idei wzajemnego poznawania się artystów różnych preferencji twórczych. Plener podsumowany będzie czasową wystawą poplenerową, podczas której można będzie obejrzeć osiągnięcia i prace malarzy. Wystawy poplenerowe ułatwiają rozmówienie odbiorców w otaczającej nas sztuce, rozwijają aktywność twórczą, a także motywują do własnej pracy artystycznej. Tematyka prac nawiązywać będzie do uroków Polesia i Ziemi Parczewskiej, przewiną się też motywy sakralne, społeczne i związane z historią ziemi milanowskiej. Prace uczestników pleneru wyrosną z inspiracji dawną sztuką ludową, ale w oparciu o intuicję i swoją wrażliwość plastyczną artyści kreują własny malarski świat oraz są orędownikami otaczającej ich natury. Parczewskie Stowarzyszenie Twórców i Animatorów Kultury w Parczewie wraz ze współorganizatorami zaprasza mieszkańców Powiatu Parczewskiego i województwa lubelskiego na plener do Milanowa, gdzie od 11 lipca można obserwować aktywność twórczą malarzy. Plener odbywać się będzie na terenie Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Milanowie i jest realizowany dzięki wsparciu finansowemu Województwa Lubelskiego i sponsorów. **W niedzielę 22 lipca 2012 roku o godz. 12.30 odbędzie się uroczyste zakończenie pleneru i wystawa prac plenerowych.** Zapraszamy na spotkanie poświęcone sztuce oraz autentyczne przeżycie niezapomnianej uczy duchowej. *AI*

Z Parczewa do Poleskiego Parku Narodowego

Już wkrótce do Poleskiego Parku Narodowego trafi okazały łódź z rodziną. A wszystko to za sprawą rzeźbiarza z Parczewa **Zdzisława Trochonowicza**, który podjął się wykonać rzeźby tych majestatycznych zwierząt. Na przydomowym plenerze /ul. Rolna/, gdzie mieszka artysta, można zobaczyć wiele prac Zdzisława



o t e m a t y c e przyrodniczej, ł o w i e c k i e j, wykonanych w drzewie lub w kamieniu. W tym roku gości u Państwa Trochonowiczów uznany rzeźbiarz z W ł o d a y , Pan **Janusz Woliński**. Obaj artyści pracują z d ł u t a m i w

dłoniach, tworząc galerię postaci- pracowników Parczewskiej Huty Szkła, która w dużej części zdobi już teren zakładu pracy w Parczewie.

Pan Trochonowicz poza rzeźbieniem ma jeszcze inne pasje, którym, się oddaje, maluje piękne obrazy, pasjonuje Go strzelectwo oraz walki wschodu. Na co dzień jest skromnym człowiekiem, pracującym w Hucie Szkła w Parczewie a po pracy wszechstronnym, bardzo pracowitym artystą. Wielokrotnie uczestniczył w Międzynarodowym Plenerze Rzeźbiarskim im. Augusta Zamoyskiego w Jabłoni, gdzie wykonał wiele pięknych prac. Warto Go poznać!

Mamy nadzieję, że w tym roku Zdzisław i Jego Gość Janusz Woliński będą tworzyć w lipcu na kolejnym plenerze rzeźbiarskim w Jabłoni. Powodzenia i wielu sukcesów życzymy artystom!

Oprac. Jadwiga Ogłodzińska

Stypendia artystyczne Zarządu Województwa Lubelskiego dla parczewskich talentów

Zarząd Województwa Lubelskiego, 16 maja br. zatwierdził wyniki prac komisji ds. rozpatrywania wniosków o przyznanie stypendiów w dziedzinie twórczości artystycznej i przyznał stypendia 144 w 2012 r. młodym osobom z terenu naszego województwa, pragnącym doskonalić swój kunszt artystyczny. Dziedziny, w których młodzi artyści ubiegali się o stypendia to: teatr, plastyka, muzyka, film, literatura, fotografia, taniec artystyczny (balet, teatr tańca). **Uroczyste wręczenie certyfikatów stypendiów artystycznych odbyło się 4 czerwca br.** w Teatrze Muzycznym w Lublinie. Wśród wyróżnionych na szczególną uwagę zasługuje „dziesiątka” stypendystów **pierwszej kategorii** zwycięzców konkursów ogólnopolskich i międzynarodowych, a wśród nich **3 wokalistki z Parczewa: Klaudia Drożdżyk, Katarzyna Golecka i Julia Trojanowska.** W



kategorii drugiej przyznano 73 stypendia, zaś w kategorii trzeciej stypendiami nagrodzono 61 osób. Wśród stypendystów (w kat. muzyka), pochodzących z powiatu parczewskiego są również: **Paulina Lewczuk, Karolina Łukomska, Izabela Szemetiuk, Paulina Tarasiuk, Marcelina Trojanowska, Mikołaj Zięczuk i Agata Żelazowska.** Członek Zarządu Województwa Lubelskiego Tomasz Pękalski, który w imieniu władz województwa uhonorował młodych ludzi stypendiami, nie szczędził im ciepłych słów uznania i podziwu, wraz z życzeniami, aby nie ustawiali w rozwijaniu swoich talentów, promując Lubelszczyznę na polskich i światowych scenach. Bardzo dużym wyróżnieniem dla naszego środowiska było zaproszenie Agaty Żelazowskiej, jako reprezentantki wokalistów woj. lubelskiego, do udziału w koncercie na zakończenie uroczystości w Teatrze Muzycznym. Agata była pierwszą osobą, która otrzymała stypendium Marszałka Woj. Lubelskiego w 2005 r., zgłoszona przez PBP-CK w Parczewie. Od tego czasu godnie reprezentuje, wraz z młodszymi kolegami, grono utalentowanych dzieci i młodzieży Ziemi Parczewskiej. Piękna i ważna to promocja, za którą



/ P B P - C K w Parczewie/

Europejski Kongres Federacji Łąkarskiej

Polska i Lubelszczyzna ma jedne z najlepiej zachowanych użytków zielonych dlatego też Europejska Federacja Łąkarstwa w Województwie Lubelskim zorganizowała 24 Kongres Łąkarski, by pokazać kilkuset gościom z ponad 40 państw Federacji uroki Lubelszczyzny. Uczestnicy konferencji w dniach 3-7 czerwca 2012r. mieli możliwość wymiany doświadczeń naukowych z zakresu wykorzystywania zasobów trwałych użytków zielonych w Europie oraz okazję do zapoznania się z walorami przyrodniczo-kulturowymi Lubelszczyzny. Organizatorem Konferencji był Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie pod honorowym patronatem Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego. W ramach Kongresu odbyły się wykłady plenarne, warsztaty, kursy dla młodych naukowców oraz sesje naukowe. Nadleśnictwo Parczew z siedzibą w Sosnowicy w dniu 5 czerwca 2012 r. gościło uczestników Europejskiego Kongresu Łąkarskiego. Spotkanie było częścią



śródkonferencyjnej wycieczki po Poleskim Parku Narodowym. Uczestnikami spotkania byli także Starosta Parczewski mgr inż. Waldemar Węzgraj, Nadleśniczy Nadleśnictwa Parczew dr Mirosław Potapiuk oraz Wójt Gminy Sosnowica mgr Krystyna Jaśkiewicz oraz przedstawiciele jednostek samorządowych z terenu Powiatu Parczewskiego. W trakcie spotkania Starosta Parczewski zaprezentował potencjał oraz walory przyrodniczo-kulturowe Ziemi Parczewskiej. Prezentacja multimedialna przygotowana przez pracowników Wydziału Edukacji i Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego w Parczewie podkreślała walory przyrodnicze i dziedzictwo kulturowe Powiatu Parczewskiego. Uczestnicy Konferencji otrzymali wydawnictwa promujące Powiat Parczewski oraz gadżety okolicznościowe



wykonane przez uczestników Warsztatu Terapii Zajęciowej w Parczewie. Dodatkową atrakcją było stoisko WTZ prezentujące wyroby uczestników warsztatu oraz mennica w której każdy chętny mógł w y b i ć s o b i e pamiątkowy „półgrosz parczewski”. Zespół ludowy „SOSNA” z S o s n o w i c y w p r o w a d z i ł uczestników spotkania w klimat integracji oraz wspólnej zabawy. (fot. str. 19)

Dzień Dziecka w Milanowie

Tradycją Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Milanowie jest to, że młodzież Liceum Ogólnokształcącego im. Marii Konopnickiej w Milanowie, w ramach działalności Samorządu Uczniowskiego, wspiera dzieci z gminy Milanów. Z okazji Dnia Dziecka, 1 czerwca 2012 roku, grupa uczniów z LO (A. Osipiak 2a, O. Bloch



2a, E. Bocian 2a, K. Krupska 2a, P. Mazurek 1a, K. Mazurkiewicz 1a) udała się do Przedszkola w Milanowie. Celem naszej wizyty było zorganizowanie dzieciom gier i zabaw z okazji ich święta. Dziewczeta, które przygotowały program zabaw doskonale się spisały w roli „przedszkolank” w ten dzień. Jako że dzieci z natury są ciekawe, ale równie szybko się nudzą, mieliśmy dla nich w zanadrzu wiele ciekawych zabaw. Dzieci wygrały słodkie nagrody przedstawiając się po angielsku oraz uczestniczyły w zabawach ruchowych, tzw. „lustrzane odbicie”, gdzie ich zadaniem było odwzorowanie ruchów swoich kolegów i koleżanek. Dużym zainteresowaniem okazała się zabawa, w której dzieci odrysowywały swoich kolegów lub koleżanki na dużych kartonach papieru, po czym wypełniały kontury tworząc ciekawe postacie. Jedną z takich prac trafiła do szkolnego holu. Finał spotkania był jednak najbardziej przyjemnym dla maluchów, i nie tylko otóż dzieci razem z uczennicami LO maczały ręce w farbach i odbijały je na kartonach na pamiątkę tego wspaniałego dnia. Wszyscy wiemy jak dzieci lubią się brudzić, więc można wyobrazić sobie radość jaka towarzyszyła dzieciom w trakcie tej zabawy. Nie obyło się bez strat i niektóre dzieci odbijały nie tylko



ręce, ale też noski. Jako opiekun Samorządu Uczniowskiego, działającego w Liceum Ogólnokształcącym im. M. Konopnickiej w Milanowie, uważam takie inicjatywy za bardzo istotne w rozwoju nie tylko dzieci, ale szczególnie w rozwoju młodzieży, która uczy się w naszych murach, i która aktywnie uczestniczy w tego typu akcjach społecznych. Uczniowie nabywają wrażliwości na potrzeby innych ludzi, a działając charytatywnie pozbywają się jakże powszechnego egoizmu na rzecz realizacji marzeń innych. Sami przy tym zyskują poczucie satysfakcji i spełnienia, gdy zaczynają rozumieć, że nawet niewielki gest w stronę drugiego człowieka wywołujący uśmiech na jego twarzy, jest najlepszą zapłatą za ich pracę.

Red. Ewelina Chomiuk

V Igrzyska Rekreacyjno-Sportowe LZS Powiatu Parczewskiego

W niedzielę 24 czerwca br. w Dębowej Kłodzie zorganizowane zostały po raz piąty Igrzyska Rekreacyjno-Sportowe LZS Powiatu Parczewskiego. Wzięło w nich udział ponad 400 sportowców ze wszystkich gmin powiatu. Na zawody przybyli wiceprzewodniczący RW Z LZS w Lublinie Waclaw Słomkowski, Starosta Parczewski Waldemar Wezgraj, członkowie rady powiatu, wójtowie gmin, radni gminni i działacze LZS, a także liczni kibice sympatycy sportu. Przy sprzyjającej pogodzie rozegrano 27 konkurencji rekreacyjno-sportowych, które sędziowało ponad 30 sędziów pod kierunkiem Jana Najsa Przewodniczącego RP Z LZS w Parczewie. W poszczególnych konkurencjach drużynowych najlepszymi okazali się:

Piłka nożna mężczyzn - 1. Dębowa Kł. 2. Podedwórze 3. Parczew.
Płka nożna kobiet - 1. Jabłoń, 2. Milanów, 3. Parczew.
Piłka siatkowa mężczyzn - 1. Jabłoń, 2. Parczew, 3. Podedwórze.
Piłka siatkowa kobiet - 1. Jabłoń, 2. Dębowa Kłoda, 3. Milanów
Piłka koszykowa mężczyzn - 1. Milanów, 2. Jabłoń, 3. Parczew
Piłka koszykowa kobiet - 1. Podedwórze, 2. Dębowa Kłoda, 3. Jabłoń.
Siatkówka plażowa mężczyzn - 1. Jabłoń, 2. Parczew, 3. Dębowa Kłoda
Siatkówka plażowa kobiet - 1. Parczew, 2. Jabłoń, 3. Dębowa Kłoda
Przeciąganie liny kobiet - 1. Dębowa Kłoda, 2. Jabłoń, 3. Sosnowica,
przeciąganie liny mężczyzn - 1. Jabłoń, 2. Milanów, 3. Dębowa Kłoda.
przenoszenie worków z piaskiem - 1. Jabłoń, 2. Milanów,



3. Parczew
sztafeta sprawnościowa - 1. Jabłoń, 2. Sosnowica, 3. Siemień
wielobój rodzinny - 1. Milanów, 2. Sosnowica 3. Jabłoń
trójbój samorządowy - 1. Parczew, 2. Dębowa Kłoda, 3. Sosnowica
sztafeta szwedzka - 1. Milanów, 2. Jabłoń, 3. Parczew.
W konkurencjach indywidualnych zwyciężyli:
Skok w dal dziewcząt rocz. 97 i mł. - Szypulska Angelika - Parczew
skok w dal dziewcząt - rocz. 96 i star. - Mazurkiewicz Karolina - Milanów
Skok w dal chł. rocz. 97 i mł. - Wąsowski Jakub - Parczew
skok w dal chł. Rocz. 96 i star. - Szypulski Mariusz - Jabłoń
Rzuty do kosza kobiet. - Anna Dąbrowska - Dębowa Kłoda
Rzuty do kosza męzc. - Gabrylewicz Grzegorz - Milanów,
konkurs siłacza - Daniluk Michał - Milanów i Bonik Jarosław - Parczew
przerzucanie opony - Wawryszczuk Mirosław - Dębowa Kłoda
rzut lotką rocz. 97 i mł. - Adamowicz Martyna - Milanów,
rzut lotką rocz. 96 i star. - Czarnecka Joanna - Milanów,
rzut lotką rocz. 97 i mł. - Litwiński Grzegorz - Podedwórze
rzut lotką rocz. 96 i star. - Andrysiuk Marcin - Podedwórze
Końcowa punktacja gmin przedstawia się następująco : 1. Jabłoń - 494 pkt, 2. Milanów - 389 pkt, 3. Dębowa Kłoda - 354 pkt, 4. Parczew - 348 pkt, 5. Sosnowica - 241 pkt, 6. Siemień - 148 pkt, 7. Podedwórze - 145 pkt.
Najlepsi zawodnicy i drużyny otrzymały pamiątkowe medale, a wszystkie reprezentacje gmin puchary.
Wszyscy uczestnicy dostali napoje i posiłki regeneracyjne przygotowane przez organizatorów, a na zakończenie gospodarze przygotowali część artystyczną w wykonaniu tancerzy z Parczewa, młodych piosenkarzy stypendystów Starosty Parczewskiego oraz zespołów śpiewaczych z gminy Dębowa Kłoda oraz zorganizowali dyskotekę z zespołem Vivat. /v/



„Mali wytrwali” w świetle bajki



Grupa cyrkowa „Mali wytrwali” z Zaliszcza 27 maja br. prezentowała się na „Europejskim Dniu Bajki” w Odrzechowej koło Krosna. Wyjazd jest elementem projektu „Perfecta-Mój talent” realizowany od 2 maja 2012 r. do 15 grudnia 2012 r. skąd grupa cyrkowa z Zaliszcza otrzymała grant Fundacji „Przyjaciółka” w wysokości 7 077,00 zł. W ramach projektu zostanie również zakupiony sprzęt cyrkowy, zajęcia z dziećmi poprowadzi instruktor cyrku, a uczestnicy po ciężkich treningach dostaną picie i jedzenie.

UG Podedwórze

„Wolność za kratami” - spotkanie resocjalizacyjne w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Parczewie

Dnia 19.06.2012 r. młodzież naszej szkoły miała okazję spotkać się z bratem zakonnym z Zakonu Braci Poczestych z Getsemami oraz z dwoma więźniami odbywającymi karę pozbawienia wolności w Zakładzie Karnym we Włocławku. W trakcie spotkania z uczniami skazani w sposób autentyczny i emocjonalny przedstawili swoją historię i problemy, które doprowadziły do konfliktu z prawem (jeden zabił człowieka, zaś drugi jest alkoholikiem i narkomanem uczęszczającym na terapię). Od kilku lat chodzą na pielgrzymki dla niepełnosprawnych (są wolontariuszami). Brat zakonny opowiadał o współpracy z więźniami i strukturze życia religijnego w zakładzie karnym. Mówił, że, zasadniczym celem każdego duszpasterstwa jest sprawowanie zbawczego pośrednictwa, zaś duszpasterstwo penitencjarne zmierza do uzyskania u skazanego potrójnego pojednania: z Bogiem, ze społeczeństwem i z sobą samym. Polem działalności pastoralnej jest „służba człowiekowi, a w warunkach uwięzienia - oczyszczenie jego sumienia w związku z popełnionym złem i ukazanie mu sensu życia prawdziwie uczciwego”. Młodzież w skupieniu wysłuchała opowieści o tęsknocie, rozpaczy a także mocnej wierze, która daje nadzieję na przetrwanie trudnego czasu zamurami. /B. Dybała/

Wojewódzkie Zawody Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych

Kolejny już raz Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze stanęły do walki o tytuł lidera województwa lubelskiego. W piątek 15 czerwca br., na stadionie MOSiR w Parczewie odbyły się Wojewódzkie Zawody MDP. W rywalizacji wzięło udział 27 drużyn (w tym dwie drużyny gościnnie z Bydgoszczy, pod kierownictwem druha Prezesa Leszka Szmyta). Zawody zostały rozegrane w dwóch konkurencjach tj.: ćwiczenie bojowe oraz sztafeta pożarnicza 7x50 m z przeszkodami. Wyniki zawodów przedstawiają się następująco:

I Kategoria dziewcząt:

1 miejsce - MDP Hańsk pow. Włodawski
2 miejsce - MDP Agatówka pow. Kraśnicki
3 miejsce - MDP Wołyń pow. Radzyński

II Kategoria chłopców:

1 miejsce - MDP Krzewica pow. Bialski
2 miejsce - MDP Pawlin/Radawiec Duży pow. Lubelski
3 miejsce - MDP Hańsk pow. Włodawski
Nagroda za pierwsze miejsce dla każdego zawodnika był Tablet. Drużyny z drugim i trzecim wynikiem otrzymały upominki w postaci plecaków, ręczników i parasoli. Ponadto każda z tych drużyn dostała okolicznościowy puchar. Nagrody za podium wręczyli: st. bryg. Tadeusz Milewski - Lubelski Komendant Wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej, mgr inż. Waldemar Wezgraj - Starosta Parczewski oraz bryg. mgr inż. Janusz Krasuski - Komendant Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w



Parczewie. Pamiątkowe puchary otrzymały również drużyny z czwartego i piątego miejsca, które wręczył starosta wraz z Prezesem OSP Parczew Wiesławem Nowakiem. Nagrody rzeczowe ufundował Zarząd Oddziału Wojewódzkiego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Lublinie. Sędzią głównym był bryg. Artur Łoś a komendantem zawodów mł. bryg. Leszek Szymański. Z Białorusi przyjechał również doradca Komendanta Głównego Straży Pożarnej z Brześcia Aleksandr Sawczuk. Mimo nie najlepszej pogody wszyscy uczestnicy dobrze się bawili. Drużynom towarzyszył duch walki i nie opuszczał ich dobry humor.

P. Pietrzykowska

"Złota Setka" ranking najlepszych firm Lubelszczyzny 2011



W dniu 20 czerwca 2012 r. w "Dworze Anna" w Jakubowicach Konińskich odbył się uroczysty finał XVI edycji plebiscytu "Złota Setka" ranking najlepszych firm Lubelszczyzny 2011, organizowany przez Dziennik Wschodni. Ranking sporządzany jest na podstawie informacji udzielonych przez firmy oraz danych dostępnych publicznie. Zamieszczone w nim zostają podstawowe informacje określające kondycję ekonomiczną firm regionu. Właściwy ranking wzbogacony zostaje

specjalistycznymi zestawieniami, tekstami analitycznymi i ilustracjami obrazującymi sytuację gospodarczą Lubelszczyzny. Firma ELPAR została laureatem plebiscytu "Złota Setka" ranking najlepszych firm Lubelszczyzny 2011 w kategorii średnia firma. Fabryka Kabli ELPAR Sp. z o.o. zlokalizowana w Parczewie zadebiutowała na polskim rynku w 1990 roku specjalizując się w produkcji kabli i przewodów elektroenergetycznych. Doświadczenie zdobyte podczas dotychczasowej działalności oraz wiedza pracowników gwarantują wysoką jakość produkowanych wyrobów. Kable i przewody elektroenergetyczne firmy ELPAR produkowane są w oparciu o nowoczesne technologie i zgodnie z europejskimi normami.



Potwierdzeniem wysokiej jakości wyrobów jest szereg certyfikatów oraz kompleksowo wyposażone laboratorium w nowoczesne urządzenia do badania produkowanych wyrobów. Jakość wyrobów została szybko doceniona przez bezpośrednich użytkowników. Inwestycje i nowoczesny park maszynowy oraz dbałość o interesy klienta i firmy pozwoliły wysunąć się na czołowe miejsce wśród producentów tej branży. Potwierdzeniem silnej pozycji na rynku, a także rozwoju jest szereg nagród i wyróżnień oraz uzyskanie tytułu laureata plebiscytu "Złota Setka" ranking najlepszych firm Lubelszczyzny 2011. Gratulujemy kolejnego sukcesu i życzymy dalszego dynamicznego rozwoju firmy.

/B.Sz/



Powiatowe Zawody Sportowo - Pożarnicze OSP w systemie tradycyjnym

W niedzielę 3 czerwca 2012 r. na stadionie sportowym MOSiR w Parczewie odbyły się Powiatowe Zawody Sportowo - Pożarnicze OSP w systemie tradycyjnym. Najlepsze drużyny z poszczególnych Gmin rywalizowały o tytuł najlepszej drużyny



OSP Powiatu Parczewskiego. Uroczystego otwarcia dokonał Prezes Oddziału Powiatowego ZOSP RP jednocześnie Starosta Parczewski mgr inż. Waldemar Wezgraj. Komisja sędziowska, powołana przez Komendanta Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Parczewie bryg. mgr inż. Janusza Krasuckiego, z sędzią głównym zawodów mł. bryg. mgr inż. Zbigniewem Hawrylukiem

o c e n i a ł a p r z e b i e g p o s z c z e g ó l n y c h konkurencji. W z a w o d a c h startowało 15 drużyn OSP w t y m j e d n a drużyna kobieca OSP Parczew. W ć w i c z e n i a c h b o j o w y c h

zwyciężyła drużyna OSP Milanów z czasem 37,30 pkt. Kolejne miejsca zajęły drużyny: OSP Parczew z czasem 38,80 pkt i ex aequo OSP Gęś i OSP Czeberaki z czasem 44,00 pkt. W sztafecie pożarniczej natomiast zwyciężcą była drużyna OSP Juliopol z czasem 57,40 pkt. Dalej na miejscu drugim OSP Dębowa Kłoda z czasem 59,80 pkt. oraz na miejscu trzecim OSP Parczew z czasem 62,06 pkt. W grupie kobiet zwyciężyła OSP Parczew zdobywając Puchar Starosty Parczewskiego. W generalnej klasyfikacji mężczyzn zwyciężyła drużyna z OSP Parczew z czasem 100,86 pkt przed drużyną OSP Czeberaki z czasem 106,48 pkt. i drużyną OSP Milanów z czasem 107,10 pkt. Zwycięskie drużyny otrzymały z rąk Starosty Parczewskiego Waldemara Wezgraja. okolicznościowe puchary, dyplomy i nagrody pieniężne ufundowane przez Starostwo Powiatowe w Parczewie. /P.P./



Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Wszystkich zainteresowanych zapraszamy do Młodzieżowego

Centrum Kariery. U nas:

- pomożemy Ci w wyborze szkoły ponadgimnazjalnej, kierunku studiów,
- dowiesz się jaki zawód mógłbyś wykonywać w przyszłości,
- nauczysz się pisać atrakcyjne dokumenty aplikacyjne (CV, list motywacyjny)
- udzielimy praktycznych porad dotyczących efektywnego poszukiwania pracy,
- przygotujemy Cię do rozmowy kwalifikacyjnej,
- udzielimy informacji o możliwościach skorzystania z kursów i szkoleń,
- dowiesz się jak założyć własną działalność gospodarczą.

Młodzieżowe Centrum Kariery w Parczewie

ul. Kościelna 30, 21-200 Parczew

tel.: 83 354-27-14

e-mail: mck.parczew@ohp.pl

Wszystkie usługi MCK świadczone są bezpłatnie. Z nami sukces jest możliwy!!! Projekt „OHP jako realizator usług rynku pracy” realizowany jest w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki Priorytet I Zatrudnienie i integracja społeczna Działanie 1.3. Ogólnopolskie programy integracji i aktywizacji zawodowej Poddziałanie 1.3.3. Ochotnicze Hufce Pracy Młodzieżowe Centrum Kariery OHP w Parczewie uczy asertywności młodzież z terenu powiatu parczewskiego. Młodzieżowe Centrum Kariery OHP w Parczewie zorganizowało 1 czerwca dla beneficjentów projektu „OHP jako realizator usług rynku pracy” grupowe zajęcia o asertywności. Po ćwiczeniach integracyjnych młodzież zapoznała się z pojęciem asertywności, jej prawami, różnicami między zachowaniem asertywnym, uległym i agresywnym. Zdobyli umiejętność określenia swoich



zalet i wad. Uczestnicy mieli możliwość skorzystania z indywidualnych porad doradcy zawodowego, literatury dotyczącej przedsiębiorczości i sporządzania dokumentów aplikacyjnych, a także z Internetu. Młodzież ucząca się z dużym zainteresowaniem oglądała programy multimedialne o poszczególnych zawodach i chętnie wykonywała test preferencji zawodowych.

Marta Kieler
MCK OHP Parczew

Bank Spółdzielczy w Wisznicach tradycja, nowoczesność i edukacja...

Częścią systemu społecznego jest system ekonomiczny, a więc gospodarka jako zbiór zależności, procesów i mechanizmów. Nieodłącznym elementem systemu ekonomicznego jest system finansowy, który pozwala na świadczenie usług umożliwiających krążenie siły nabywczej w gospodarce. Siła nabywcza gospodarki wynika z przedsiębiorczości obywateli. Wychowanie uczniów do aktywnego udziału w życiu gospodarczym zadecyduje o ich poziomie życia w przyszłości. Zasobność obywateli przekłada się również na sukces kraju państwa, gminy wspólnoty mieszkańców, rodziny ważnego ognia społecznego. **Bank Spółdzielczy w Wisznicach jako instytucja finansowa od lat wspiera działania podnoszące świadomość ekonomiczną młodzieży gimnazjalnej w Podedwórz.** Władze Banku doskonale rozumieją, że nie sposób funkcjonować w gospodarce rynkowej, bez znajomości podstawowych praw nią rządzących. Kolejna edycja projektu edukacyjnego (już szósta) „**I Ty możesz zostać inwestorem giełdowym!**” przebiegała w tle znaczących wahań cen akcji spółek notowanych na warszawskim parkiecie. Wzrosty indeksów giełdowych na koniec 2011 roku i w styczniu 2012 roku pozwalały osiągać zyski. Ale koniec pierwszego kwartału 2012 roku pokazał uczestnikom projektu, że nie każda transakcja kończy się profitem. Prowadzona symulacyjna gra giełdowa uczyła, że emocje są zgubne, ponieważ psują obiektywny pogląd sytuacji w jakiej znajduje się dana inwestycja, czy giełda w ogóle. Ponadto, aby skutecznie inwestować trzeba nauczyć się wystarczająco wiele o samym sobie. Przewidywalność własnych reakcji w połączeniu z wiedzą o rynkach finansowych i sposobach inwestowania pozwala zrozumieć, że pomnożenie kapitału na giełdzie jest w ogóle możliwe. Trzeba jednakże pamiętać, że uzyskanie



kompetencji inwestora kosztuje zwykle dziesiątki (jeśli nie setki) transakcji, setki (jeśli nie tysiące) złotych prowizji płatonych różnym biuram maklerskim, dziesiątki (jeśli nie setki) przeczytanych opracowań. Często w końcu kosztuje to zdrowie, ponieważ ze zbyt wielkimi emocjami i oczekiwaniami podchodzimy do inwestycji. Pamiętam głośną rozmowę klienta z pracownikiem jednego z banków. Było to w kilka miesięcy po głośnych upadkach znanych instytucji finansowych w Stanach Zjednoczonych. Wszyscy stojący w kolejce do bankowej kasy usłyszeli: „To jakaś pomyłka! Wpłaciłem pięć tysięcy złotych. Teraz mam dostać dwa?”. Pracownik banku starał się wytłumaczyć zawilości związane z wyceną jednostek funduszy inwestycyjnych. Słowa jego trafiały w próżnię. Dramatyczny głos zawiedzionego klienta - dążącego do wypłacenia, jak mniemał, należnych mu pieniędzy - mam ciągle w pamięci. Rozpacz i desperacja tamtego człowieka podpowiada dzisiaj, że warto stawiać na solidną edukację ekonomiczną. Bo nawet jeśli uczniowskie inwestycje w akcje giełdowe i jednostki uczestnictwa funduszy inwestycyjnych nie przyniosą zysków, to inwestycja w naukę młodych ludzi osiągnie walory bezcenne, bowiem pozwoli im w dorosłym życiu chociażby na uniknięcie rozczarowań pokazanych powyżej w sytuacji wyjętej z codzienności. Edukacja ekonomiczna umożliwi również inaczej patrzeć - na pewno krytycznie i z większą świadomością ryzyka - na często nachalne reklamy różnych instrumentów finansowych. Wracając do wspomnianego projektu edukacyjnego, obiektywnie trzeba stwierdzić, że szósta edycja Szkolnej Giełdy Papierów Wartościowych nie okazała się sukcesem inwestycyjnym uczniów.

Pośród dziesięciu najefektywniejszych szkolnych inwestorów, tylko dwóm udało się osiągnąć zyski. Pozostałych ośmiu graczy odnotowało przeciętnie na każde zainwestowane 10 tysięcy złotych - straty: od 370 złotych, aż do 3995 złotych. **Zwycięzca Szkolnej Giełdy Papierów Wartościowych Kamil Kopiński** (uczeń klasy II gimnazjum) zainwestował 30 tysięcy złotych. Kupując/sprzedając m.in. akcje takich spółek jak KOV Kulczyk Oil Ventures Inc., GNT - Gant Development SA, 06MAGNA - 06NFI Magna Polonia SA, UCG - UniCredit SpA, **osiągnął w pół roku zysk w kwocie 5.276,24 złotych.** Dla porównania, **Daniel Loszak** (klasa II gimnazjum) zainwestował podobną kwotę, ale „zarobił” znacznie mniej, bo 853,48 złotych. Inwestowanie w jednostki uczestnictwa najbardziej powiodło się zwycięzcy poprzedniej edycji Szkolnej Giełdy Papierów Wartościowych **Kubie Sokołowskiemu** (klasa II gimnazjum). Musiał w tym celu przeprowadzić kilka operacji. Za 10 tysięcy złotych kupił 2946,98 dolarów amerykańskich (po średnim kursie 3,3933 zł z 22 grudnia 2011 roku), następnie zakupił 294,1102 jednostki uczestnictwa funduszu inwestycyjnego HSBC GIF Taiwan Equity E USD (10,02 dolary za jednostkę). Po sprzedaży najpierw jednostek uczestnictwa, a później dolarów amerykańskich **Kuba zarobił w niespełna pięć miesięcy 471,87 złotych.** Ważną regulaminową zmianą omawianej edycji była suma przeznaczonych maksymalnie do inwestowania w akcje środków. Wzrosła ona z 10 do 30 tysięcy. Tym samym potwierdziła się w tej edycji projektu stara prawda, że im mniej mamy pieniędzy, tym roztropniej je wydajemy. Kończąc podsumowanie bieżącej edycji projektu, podzielę się wspomnieniem pewnej rozmowy z moimi uczniami. Temat mógł być tylko jeden. Rozmawialiśmy o giełdzie, o perspektywach różnych rynków, o walutach, metodach inwestycyjnych. Kiedy jeden z rozmówców (nowy uczeń w projekcie) powiedział, że tak naprawdę nigdy nie stracił pieniędzy na giełdzie, inny (uczestnik dwóch poprzednich edycji) szybko stwierdził: „Wszystko przed tobą!”. Wtedy uśmiechnąłem się... Warto również nadmienić, że informacjami o projekcie edukacyjnym „I Ty możesz zostać inwestorem giełdowym!” **uczniowie dzieli się ze słuchaczami Programu I Polskiego Radia.** Audycja nagrywana 24 maja 2012 roku w studiu Radia Lublin była ciekawym i emocjonującym doświadczeniem dla czwórki gimnazjalistów. Ada Wencel, Paulina Król, Kuba Sokołowski i Piotr Słyszko mówili o swoich spostrzeżeniach na temat projektu. Dziennikarz ekonomiczny Redakcji Aktualności Pan Krzysztof Rzyman był pod wrażeniem wypowiedzi gimnazjalistów. **Pan Mariusz Jaszczuk**, który reprezentował Bank Spółdzielczy w Wisznicach, przedstawił projekt „I Ty możesz zostać inwestorem giełdowym!” jako przykład pożytecznego działania i potrzebnej współpracy w środowisku lokalnym. **Kolejną formą edukacji wspieranej przez Bank Spółdzielczy w Wisznicach jest Szkolna Kasa Oszczędności.** Kształtowanie wśród najmłodszych uczniów nawyku systematycznego oszczędzania, racjonalnego gospodarowania posiadanymi środkami finansowymi i celowego ich wykorzystania wpłynie z pewnością na ich odpowiedzialne postawy w przyszłości. Popularyzacja oszczędzania wśród uczniów możliwa jest dzięki zaangażowaniu wychowawców klas I-V. Wychowankowie Pani Barbary Szabat, Pani Anny Litwińskiej, Pani Barbary Sozoniuk, Pani Katarzyny Becher i Pana Artura Bechera zgromadzili na szkolnej książeczce oszczędzania ponad 3.000,00 złotych. W imieniu społeczności szkolnej - uczniów i nauczycieli serdecznie dziękuję **Panu Zbysławowi Gabrylewiczowi - Prezesowi Zarządu Banku Spółdzielczego w Wisznicach, Zarządowi oraz Pracownikom Banku w Wisznicach i Podedwórz. Dziękuję za okazane zrozumienie, pomoc oraz wieloletnie finansowe wspieranie naszych szkolnych poczyną. Dzięki Państwa postawie szczególnego wymiaru nabierają słowa Janusza Korczaka „Kiedy się śmieje dziecko, śmieje się cały świat.”. /A.B/**

KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

Projekt AKTYWNE W PRZYSZŁOŚĆ - inicjatywa społeczna wspierająca rozwój społeczny i ekonomiczny w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI
FUNDUSZ SPOŁECZNY

"AKTYWNE W PRZYSZŁOŚĆ"

Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie od 2008 roku realizuje projekt systemowy pt: „AKTYWNE W PRZYSZŁOŚĆ”, współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. W 2012r. wartość projektu wynosi 96.800,00zł, w tym kwota dofinansowania ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego 86.636,00zł (co stanowi 89,50% całkowitych wydatków kwalifikowalnych projektu systemowego) oraz wkład własny w wysokości 10.164,00zł (co stanowi 10,50% wydatków kwalifikowalnych projektu). Celem projektu jest przede wszystkim aktywizacja osób długotrwale bezrobotnych, poszukujących pracy lub nie pozostających w zatrudnieniu, korzystających ze świadczeń z pomocy społecznej poprzez podniesienie kwalifikacji oraz umiejętności interpersonalnych w oparciu o indywidualny plan działania zawarty w kontraktach socjalnych. W okresie od 01.01.2012r. do 31.12.2012r., w ramach projektu udział weźmie 16 osób, w tym 11 kobiet i 5 mężczyzn. W ramach aktywnej aktywizacji edukacyjnej 15 osobowa grupa uczestników projektu, w tym 10 kobiet i 5 mężczyzn, zostanie skierowana na kurs w celu podniesienia kompetencji, indywidualnie w/g potrzeb. Beneficjenci będą brali udział w następujących kursach: 12 beneficjentów, w tym 10 kobiet i 2 mężczyzn, zadeklarowało udział w kursie prawa jazdy kat. B, 2 mężczyźni jest chętnych wziąć udział w kursie prawa jazdy kat. C, 1 mężczyzna jest zainteresowany kursem magazyniera z obsługą kasy fiskalnej i wózków jezdniowych. Co najmniej 1 osoba (kobieta) będzie uczestniczyła w zajęciach szkolnych związanych

z uzupełnieniem wykształcenia. Kolejnym instrumentem zastosowanym wobec biorących udział w projekcie osób, w ramach kontraktu socjalnego, będzie aktywizacja zawodowa, osoby zostaną skierowane przez pracownika socjalnego do uczestnictwa w zajęciach Klubu Integracji Społecznej, funkcjonującego przy GOPS w Milanowie. W ramach aktywizacji zdrowotnej osoby biorące udział w projekcie zostaną skierowane na zajęcia z dietetykiem i psychologiem. 16 - osobowa grupa, w tym 11 kobiet i 5 mężczyzn zostanie objęta pracą socjalną. Planowane jest udzielenie w/w osobom pomocy we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie, poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi. Beneficjenci zakwalifikowani do udziału w projekcie zostaną objęci wsparciem finansowym w postaci wypłat świadczeń pieniężnych wypłacanych na podstawie przepisów ustawy o pomocy społecznej w formie zasiłków celowych i okresowych. Wsparcie planuje się na kwotę 10164,00zł, co stanowi 10,5% wkładu własnego, przewidzianego umową ramową POKL.07.01.01-06-102/08-00, który pochodzi z budżetu Gminy. Zaplanowano również zorganizowanie imprezy integracyjnej dla uczestników projektu oraz osób z otoczenia (władze Gminy), która podniesie aktywność społeczną oraz poprawi relacje pomiędzy osobami z otoczenia, a osobami biorącymi udział w Projekcie.

Małgorzata Ściuba, Koordynator Projektu

Orlik 2012 w Rudnie

Już po raz drugi w Gminie Milanów odbyło się oficjalne otwarcie kompleksu boisk sportowych Orlik 2012 tym razem w miejscowości Rudno. Dnia 30 maja 2012 r. nastąpiła długo oczekiwana uroczysta inauguracja otwarcia położonego w pobliżu miejscowej Szkoły Podstawowej kompleksu boisk sportowych powstałych w ramach programu rządowego "Moje Boisko - Orlik 2012". Uroczystego przecięcia wstęgi dokonali: Poseł na Sejm RP Pan Stanisław Żmijan, Wicemarszałek Województwa Lubelskiego Pan Sławomir Sosnowski, Kierownik Delegatury Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białej Podlaskiej Pan Artur Nitek, Radny Sejmiku

Województwa Lubelskiego Pan Jerzy Sz waj, Przewodniczący Rady Powiatu Parczewskiego Pan Kazimierz Jaszczuk, Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Parczewskiego Pan Sławomir Langa, Wójt Gminy Milanów Pan Paweł Krepski, Dyrektor Szkoły Podstawowej w Rudnie Pan Janusz Chilczuk oraz uczeń tutejszej szkoły. Poświęcenia kompleksu boisk dokonał proboszcz Parafii pw. Przemienienia Pańskiego w Rudnie Ks. Wojciech Kamiński. W uroczystości otwarcia uczestniczyli również radni Gminy Milanów, dyrektorzy oraz nauczyciele szkół z terenu Gminy Milanów, uczniowie oraz mieszkańcy miejscowości. Po części oficjalnej okolicznościowe przemówienia wygłosili zaproszeni goście, którzy dziękując Radzie Gminy za odważne decyzje związane z realizacją tak pięknego, ale i kosztownego przedsięwzięcia podkreślali jednocześnie

o g r o m n e z n a c z e n i e obiektu, który jest d o b r e m u ż y t e c z n o ś c i publicznej. Zaproszeni goście na ręce Dyrektora Szkoły przekazali sprzęt sportowy w postaci piłek. Oraz oddali inauguracyjne strzały na bramkę. Ponadto imprezie tej towarzyszyły występy artystyczne dzieci i młodzieży ze Szkoły Podstawowej w Rudnie oraz biegi przełajowe uczniów szkół z terenu Gminy Milanów. Budowa kompleksu w ramach programu "Moje Boisko Orlik 2012" kosztowała 986.298,42 zł z czego 325.478,00 przekazał Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego, 463.000,00 to środki z budżetu państwa, natomiast pozostały wkład stanowiły środki z budżetu Gminy Milanów. Całość kompleksu wyposażona jest w boisko piłkarskie o wym. 30m x 62m oraz wielofunkcyjne boisko do koszykówki i piłki siatkowej o wym. 19,1m x 32,1m, budynek sanitarno szatniowy o pow. zabudowy 82,31 m2 oraz niezbędne oświetlenie. Realizacja inwestycji pozwoliła na udostępnienie dzieciom i młodzieży nowoczesnej infrastruktury sportowej w celu aktywnego uprawiania sportu i rozwoju fizycznego oraz popularyzacji aktywnego stylu życia, a więc rodzinnych zawodów sportowych i weekendów ze sportem. /U.G Milanów/



Zarząd Powiatu w Parczewie otrzymał absolutorium

W środę 20 czerwca br. w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Parczewie odbyła się sesja absolutoryjna Rady Powiatu Parczewskiego. Za udzieleniem absolutorium Zarządowi głosowało 14 radnych, 1 wstrzymał się od głosu. Ponadto na sesji podjęto uchwałę w sprawie uchwalenia Statutu Powiatu Parczewskiego a także w sprawie nadania statutu Samodzielnemu Publicznemu Zakładowi Opieki Zdrowotnej w Parczewie i Samodzielnemu Publicznemu Zakładowi Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Parczewie. Innym ważnym punktem posiedzenia było także podjęcie uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej oraz uchwały w sprawie zmiany budżetu powiatu na 2012 rok. /P.P./

Sukcesy laureatów "Powiatowego Śpiewającego Słowika" 2012 r.



W dniach 14-15 czerwca odbywał się w Rykach /woje-wództwo lubelskie/ Wojewódzki Festiwal Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej „Śpiewający Słowik”. Uczestnikami Festiwalu byli laureaci Eliminacji Powiatowych z całego województwa lubelskiego. Z powiatu parczewskiego trzej wykonawców odniosło sukces. Są to: **Katarzyna Golecka z Parczewa, która wyśpiewała Złotego Śpiewającego Słowika w kategorii II / 11-13 lat/ Mikołaj Zieliński z Pasenek** otrzymał wyróżnienie w kategorii II i **Izabela Szemetiuk z Radca** także wyróżnienie w kategorii wykonawców / 14-16 lat/. Trzeba dodać, że poziom Festiwalu był bardzo wysoki a festiwalowa Komisja Artystyczna bardzo wymagająca. Wykonawców oceniali: **Prof. Małgorzata Nowak- UMCS Lublin-Przewodnicząca Komisji, Jan Kondruk- muzyk, kompozytor z Lubelskiej Federacji Bardów, Michał Matras- muzyk, aranżer, instruktor „ Domu Chemika „ w Puławach, Grzegorz Pośpiech- muzyk, Dyrektor Ogniska Muzycznego w Rykach i Mateusz Obroślak- muzyk, wokalista, student na Wydziale Jazzu i Muzyki Estradowej Akademii Muzycznej w Gdańsku. Gratulujemy naszym utalentowanym wokalistom i życzymy dalszych sukcesów na Festiwalach Polskich i zagranicznych.**

wyróżnienie w kategorii II i **Izabela Szemetiuk z Radca** także wyróżnienie w kategorii wykonawców / 14-16 lat/. Trzeba dodać, że poziom Festiwalu był bardzo wysoki a festiwalowa Komisja Artystyczna bardzo wymagająca. Wykonawców oceniali: **Prof. Małgorzata Nowak- UMCS Lublin-Przewodnicząca Komisji, Jan Kondruk- muzyk, kompozytor z Lubelskiej Federacji Bardów, Michał Matras- muzyk, aranżer, instruktor „ Domu Chemika „ w Puławach, Grzegorz Pośpiech- muzyk, Dyrektor Ogniska Muzycznego w Rykach i Mateusz Obroślak- muzyk, wokalista, student na Wydziale Jazzu i Muzyki Estradowej Akademii Muzycznej w Gdańsku. Gratulujemy naszym utalentowanym wokalistom i życzymy dalszych sukcesów na Festiwalach Polskich i zagranicznych.**



Jadwiga Ogłodzińska PBP-CK

"Żywo i sprawy Józefa Ignacego Kraszewskiego"

Na przełomie kwietnia i maja br. na terenie naszego powiatu gościła wystawa objazdowa "Żywo i sprawy Józefa Ignacego Kraszewskiego", która została przygotowana przez pracowników Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. H.



Łopacińskiego w Lublinie: **Magdaleny Wójcikiewicz** (Dział Instrukcyjno-Metodyczny) i **Pawła Znamierowskiego** (Pracownia Plastyczna). Inspiracją do przygotowania wystawy było ogłoszenie przez Sejm RP 2012 r. - **Rokiem Józefa Ignacego Kraszewskiego, w związku z przypadającą dwusetną rocznicą urodzin** pisarza. J.I. Kraszewski - pisarz, publicysta, wydawca, historyk, działacz społeczny i polityczny, wydał najwięcej utworów w historii literatury polskiej. Wystawa prezentuje dzieje życia i twórczości Józefa Ignacego Kraszewskiego. Pokazuje autora "Starej baśni", jako



człowieka wszechstronnego, uwzględniając jego dokonania w dziedzinie nie tylko literatury, ale także ukazujące szeroki wachlarz zainteresowań, min. muzyką, malarstwem, historią i kolekcjonerstwem. Ekspozycja ma charakter edukacyjny i przeznaczona jest dla szerokiego kręgu odbiorców, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży szkół podstawowych i gimnazjów. Koordynatorem trasy wystawy była Powiatowa Biblioteka Publiczna - Centrum Kultury w Parczewie (we współpracy z GBP z naszego powiatu). Wystawa wpisana się w obchody ROKU KRASZEWSKIEGO w powiecie parczewskim i uświetniła różne przedsięwzięcia kulturalne, zaplanowane w bibliotekach gminnych. W naszym powiecie wystawę obejrzało ok. 1300 osób, w tym 60 grup zorganizowanych. Prezentowana była w bibliotekach publicznych, w Milanowie, Siemieniu, Sosnowicy, PBP-CK i MGBP w Parczewie oraz w Publicznym Gimnazjum w Parczewie, a także podczas zajęć z biblioterapii prowadzonych przez pracowników Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Parczewie w Warsztacie Terapii Zajęciowej „Caritas” w Parczewie. 20 kwietnia ekspozycja towarzyszyła eliminacjom powiatowym Małego Konkursu Recytatorskiego oraz Ogólnopolskiemu Konkursu Recytatorskiego dla gimnazjalistów „Przebudzeni do życia” w Sosnowicy, zaś 10 maja uświetniła spotkanie w Parczewie bibliotekarzy z bibliotek publicznych, z okazji Dnia Bibliotekarza i Bibliotek.

Oprac. Kamila Sternik, Fot. B. Sarnowski

„Diamenty Lublina 2012” mieszkają również w Parczewie

25 maja br. Komisja kwalifikacyjna konkursu Diamenty Lublina 2012, który odbył się w Studiu Muzycznym Radia Lublin przesłuchała uczestników II etapu. Jury w składzie: 1. Piotr Kowalczyk Przewodniczący Rady Miasta Lublin, pomysłodawca „Diamentów Lublina”

2. Artur Borkowski redaktor „Kuriera Lubelskiego”, członek Stowarzyszenia „Solo Życia”,

3. Adam Galant muzyk, TVP Lublin

4. Dariusz Turecki redaktor Radia Lublin, członek Stowarzyszenia „Solo Życia”,

5. Wojciech Wytrątek redaktor magazynu „Gitarzysta”, członek Stowarzyszenia „Solo Życia”,

6. Mieczysław Jurecki muzyk, Prezes Stowarzyszenia „Solo Życia”, przewodniczący jury, po przesłuchaniu 59 uczestników II etapu konkursu Diamenty Lublina 2012, wyłoniła 17 laureatów (spośród 64 młodych wokalistów - uczniów szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych Lublina), a wśród nich 3 uzdolnione artystycznie wokalistki z powiatu parczewskiego. Po raz drugi „diamentem” została ubiegłoroczna finalistka **Iłona Junak z Parczewa**, która wykonała piosenkę: „Niech żyje bał” i „Tylko w moich snach”. Wśród „siedemnastki” jest także **Izabela Szemetiuk z Radcza**, z piosenką „Babę zesłał Bóg” i **Julia Trojanowska z Parczewa** z utworem „Dziwny jest ten świat”. Nagrodą dla finalistów będzie nagranie wspólnej płyty i szansa zdobycia tytułu „Superdiament” oraz występ na koncercie galowym (prawdopodobnie pod koniec września br.). Laureaci zostaną powiadomieni przez organizatorów o terminach nagrań.

Gratulacje! B.Sarnowska /źródło: www.Radio Lublin/



Dni Patronki Szkoły w Liceum Ogólnokształcącym im. Marii Konopnickiej w Milanowie

21 czerwca 2012 roku w Liceum Ogólnokształcącym w Milanowie zorganizowano uroczystość z okazji Dnia Patronki Szkoły. Wszystkie punkty uroczystości były tematycznie powiązane z biografią i twórczością Marii Konopnickiej. Całą imprezę zorganizowali nauczyciele – p. Gertruda Banachowicz, p. Marta Musiatewicz oraz p. Janusz Jaroszewicz, ale podziękowania za pracę i udział w przygotowaniu Dnia Patronki należą się także wszystkim uczniom LO w Milanowie. Pierwszym punktem spotkania był pokaz konkursowej prezentacji multimedialnej, następnie odbyło się zabawne przedstawienie, luźno nawiązujące do utworów Marii Konopnickiej. Kolejnym etapem było rozstrzygnięcie konkursów, wcześniej przygotowanych przez organizatorów. W zmaganiach tych mogli uczestniczyć wszyscy chętni uczniowie LO w Milanowie. Prace należało złożyć wcześniej, natomiast wyniki do ostatniej chwili były tajne – ogłoszono je dopiero 21 czerwca. Chętnych do wzięcia udziału w konkursach nie brakowało, a laureatami w poszczególnych dziedzinach zostali: KONKURS MATEMATYCZNY: Michał Bajda, Ewelina Wach i Patrycja Sekuła; KONKURS NA PREZENTACJĘ MULTIMEDIALNĄ: Damian Dudziński, Monika Łobejko i Monika Klimiuk; KONKURS LITERACKI: Paula Mazurek i Eliza Surowiec (wyróżnienia); KONKURS ORTOGRAFICZNY: Magdalena Antol, Eliza Surowiec, Joanna Tymosiewicz; KONKURS FOTOGRAFICZNY: Kinga Grzywna (wyróżnienie). Udział w ocenianiu zdjęć zgłoszonych na konkurs wzięła także p. Anna Brewczuk.

Uczniów, którzy zajęli trzy pierwsze miejsca w każdej z kategorii lub zdobyli wyróżnienia, uhonorowano nagrodami

Sukces chóru „Beati Cantores” z Milanowa



Od osiemnastu lat w Sanktuarium Matki Bożej Leśniańskiej spotykają się miłośnicy pieśni liturgicznych i pielgrzymkowych poświęconych Matce Bożej. Podlaski Festiwal Pieśni Maryjnej to cykliczna impreza o charakterze konkursowym. Wykonawcy oceniani są w kategoriach: soliści, zespoły wokalne i wokalo-instrumentalne oraz chóry. Organizatorzy przedsięwzięcia to: GOK w Leśnej Podlaskiej, Starostwo Powiatowe w Białej Podlaskiej oraz Sanktuarium Maryjne. Jury XVIII edycji Festiwalu w składzie: Maria Stręk Tomasiak, Ireneusz Parafiniuk, Mariusz Kiełbas i o. Leszek Wielgos przesłuchało 32 wykonawców. Oceniano: dobór repertuaru, interpretacje, walory głosowe, dykcje oraz ogólne wrażenie artystyczne. Chór „Beati Cantores” z Parafii pw. Niepokalanego Poczęcia NMP w Milanowie brał udział w tym przedsięwzięciu dwukrotnie. W ubiegłym roku zajął I miejsce w kategorii Chóry. 20 maja br. Przyznano mu Grand Prix. Nagrody te są przede wszystkim potwierdzeniem sukcesu p. Anny Lichawskiej dyrygentki chóru, ale i wytrwałej pracy wszystkich jego członków. O samego początku tj. od 2006r. „Szczęśliwi śpiewacy” doskonali swój warsztat i poszerzają repertuar sięgając najczęściej po narodową i światową klasykę. Znająca swe rzemiosło, doskonale przygotowana w Instytucie Liturgicznym PAT w Krakowie p. Anna zauroczyła swoich podopiecznych swoją ambicją, pracowitością, życzliwością, doskonałym poczuciem humoru i niezwykłym intelektem. Ta obustronna przyjaźń Dyrygentki i zespołu owocuje coraz wyższymi osiągnięciami. Słuchaczy XVIII edycji Festiwalu w Leśnej, szczególnie urzekła pieśń napisana przez Henryka Mikołaja Góreckiego w dniu 3 maja 1987 r. tytule „Totus Tuus”. Niezwykle piękne ale i bardzo trudne dzieła tego współczesnego kompozytora coraz częściej goszczą w repertuarze chóru „Szczęśliwych Śpiewaków” z Milanowa. Ponadto wykonali oni w Leśnej XVI-wieczną pieśń zharmonizowaną przez J. Sykulskiego „O Matko miłościwa”. Zwieńczony najwyższym sukcesem wyjazd chóru na festiwal w Leśnej Podlaskiej w części sponsorował Proboszcz parafii w Milanowie, któremu chórzyci składają gorące podziękowanie wdzięczności za docenienie ich talentu, życzliwość i pomoc wszelaka – również materialną.

Teresa Bożym

książkowymi. Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy. Na zakończenie uroczystości każdy dostał słodki upominek. Wszyscy fantastycznie się bawili, o czym świadczyć mogą zaciekawienie i skupienie „publiczności” podczas imprezy, a także pochlebne opinie, wyrażane już po uroczystych obchodach Dnia Patronki.

Wszystkim uczestnikom konkursów gratulujemy nie tylko nagród, ale też zaangażowania i pasji. Życzymy dalszego, owocnego zgłębiania twórczości Marii Konopnickiej, której słowa dedykujemy wszystkim czytelnikom:

Choćbyś poznał ziemię całą

Milion gwiazd jeszcze zostało!

Choćbyś gwiazdy znał na niebie,

Jeszcze musisz znać... sam siebie.

(Monika Łobejko)

Niech tego miejsca nigdy nie opuszcza duch sportowej walki!

Słowa Jana Pawła II wypowiedziane 6 czerwca 1999 r. w Elblągu podczas VI pielgrzymki do Polski były mottem uroczystości otwarcia kompleksu boisk "Orlik 2012" przy Szkole Podstawowej w Gęsi. Dzień 28 maja 2012 roku na długo zapisze się na kartach historii Szkoły Podstawowej oraz w pamięci jej uczniów, nauczycieli, dyrekcji jak i wszystkich mieszkańców Gęsi. Tego dnia nastąpiła długo oczekiwana uroczysta inauguracja otwarcia kompleksu boisk sportowych w ramach programu rządowego "Moje boisko - Orlik 2012". Zaproszonych gości powitał Wójt Gminy Dariusz Łobejko i przedstawił okoliczności powstania obiektu. Budowa kompleksu trwała od sierpnia do listopada 2011r. Na wykonanie uzyskano dofinansowanie z Ministerstwa Sportu i Turystyki - 500 000 zł, z Samorządu Województwa Lubelskiego - 333 000 zł, wkład własny Gminy wyniósł - 216 826,31 zł. Głównym wykonawcą było Przedsiębiorstwo "Handbud" z



Włodawy. "Orlik" zgodnie z założeniami rządowego programu jest kompleksem boisk ogólnodostępnych wraz z szatniami i zapleczem socjalnym. Został wyposażony w boisko wielofunkcyjne do gry w siatkówkę, koszykówkę wykonane z nawierzchni poliuretanowej oraz boisko z trawy syntetycznej do gry w piłkę nożną. Nowo powstałe obiekty są ogólnodostępne dla wszystkich mieszkańców, a szczególnie dla dzieci i młodzieży. Wójt w imieniu samorządu podziękował wszystkim, którzy przyczynili się do powstania inwestycji. Uroczystego przecięcia wstęgi, będącego symbolem otwarcia, dokonali: Poseł na Sejm RP - Stanisław Żmijan, Przedstawiciel Wojewody Lubelskiego - Kierownik Delegatury Urzędu Wojewódzkiego w Białej Podlaskiej - Artur Nitek, Przedstawiciel Marszałka Województwa - Dyrektor Departamentu Kultury, Edukacji i Sportu - Mirosław Korbut, Radny Sejmiku Województwa Lubelskiego - Jerzy Szwał Przewodniczący Rady Powiatu Parczewskiego - Kazimierz Jaszczuk, Wójt Gminy Jabłoń - Dariusz Łobejko, Przewodniczący Rady Gminy Jabłoń - Krzysztof Jaszczuk, Dyrektor Szkoły Podstawowej w Gęsi - Krystyna Denek Przewodnicząca Samorządu Uczniowskiego - Julia Denejko i Wykonawca obiektu - Wiesław Blicharski reprezentujący firmę Handbud z Włodawy. Poświęcenia nowo otwartego obiektu dokonał proboszcz parafii Gęś, ksiądz Henryk Kalitka. W uroczystości otwarcia uczestniczyli również radni Gminy Jabłoń, dyrektorzy szkół z terenu Gminy, pracownicy Urzędu Gminy, nauczyciele emeryci tutejszej szkoły, grono pedagogiczne, pracownicy obsługi, uczniowie oraz mieszkańcy miejscowości. Po części oficjalnej okolicznościowe przemówienia wygłosili zaproszeni goście, którzy dziękując Radzie Gminy za odważne decyzje związane z realizacją tak pięknego, ale i kosztownego przedsięwzięcia podkreślali jednocześnie ogromne znaczenie obiektu, który jest dobrem użyteczności publicznej. Zaproszeni goście na ręce Dyrektora Szkoły przekazali sprzęt sportowy w postaci piłek. Dokonano też "praktycznego" otwarcia kompleksu poprzez

oddanie do bramki serii rzutów karnych przez zaproszonych gości, które bronione były przez bramkarza, ucznia klasy szóstej. Obecni na uroczystości mieli możliwość obejrzenia krótkiego programu artystycznego w wykonaniu uczniów przygotowanego pod kierunkiem pań: Beaty Lipińskiej i Wioletty Tarasiuk. Uroczystość zakończyły mecze piłki nożnej rozegrane między uczniami szkoły podstawowej i gimnazjum oraz między uczniami i rodzicami.

K. Deneka



„Biblioteka ciągle w grze!”

10 maja 2012 r., z okazji Dnia Bibliotekarza i Bibliotek - Powiatowa Biblioteka Publiczna - Centrum Kultury w Parczewie i Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Parczewie zorganizowały seminarium szkoleniowe dla bibliotekarzy z bibliotek publicznych powiatu Parczewskiego, w sali Osiedlowego Domu Kultury Spółdzielni Mieszkaniowej w Parczewie. Spotkanie odbyło się w ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek pod hasłem „Biblioteka ciągle w grze!”. Hasło tej edycji - „Biblioteka ciągle w grze!” - nawiązuje do piłkarskiego EURO, ale pokazuje również, jak prowadzone w ostatnich kilku latach dyskusje oraz akcje czytelnicze i społeczne wyraźnie ożywiły zainteresowanie bibliotekami. Ogólnopolski program, realizowany od 2004 roku przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, ogniskuje uwagę szerokiej opinii publicznej wokół problematyki upowszechniania czytelnictwa, roli bibliotek w życiu społecznym i kulturalnym oraz sprzyja popularyzacji różnorodnych form pracy z czytelnikami. Jest akcją społeczną angażującą wszystkie rodzaje bibliotek, centra kultury, placówki oświatowe, wydawnictwa, media oraz władze lokalne w ukazanie znaczenia książki dla kultury i postępu cywilizacyjnego, rozwoju intelektualnego, zwłaszcza młodego pokolenia oraz promocję zawodu bibliotekarza. Szkoleniu w Parczewie towarzyszyła wystawa objazdowa „Żywot i sprawy Józefa Ignacego Kraszewskiego”, przygotowana przez Wojewódzką Bibliotekę Publiczną im. H. Łopacińskiego w Lublinie, w 120. Rocznicę śmierci pisarza. Józef Ignacy Kraszewski był jednym z najplodniejszych pisarzy polskich wszystkich wieków, postacią wyjątkową, prawdziwym fenomenem w dziejach polskiej kultury. Zasadniczym rysem jego życia i twórczości było wielkie umiłowanie Ojczyzny i obrona spraw narodowych na arenie międzynarodowej. W tym duchu, o Kraszewskim i jego drodze twórczej, pięknie mówiła inicjując tym samym wśród bibliotekarzy gorącą dyskusję na temat czytelnictwa książek „pisarza z Romanowa, autorka wystawy Magdalena Wójcikiewicz, instruktor WBP w Lublinie. Kolejnym punktem spotkania była prezentacja projektu „Informacja turystyczna w Miejsko Gminnej Bibliotece Publicznej w Parczewie” zaprezentowana przez Mariolę Kowalską - pracownika czytelnictwa M-GBP. Pod hasłem „Biblioteka ciągle w grze” przeprowadzony został przez Jadwigę Ogłodzińską, instruktora PBP-CK turniej vabanq z wiedzy o powiecie parczewskim, w którym udział wzięli bibliotekarze. Spotkaniu towarzyszyła degustacja potraw przygotowanych przez bibliotekarzy czyli „Bibliotekarskie Kulinaria”. Z okazji minionego Dnia Bibliotekarza składamy życzenia, wszystkiego co najlepsze dla bibliotekarzy oraz wszystkich tych, którym królestwo książek jest bliskie przez cały rok.

Oprac. Kamila Sternik, fot. B. Sarnowska

Otwarcie Izby Pamięci Bohaterów Lasów Parczewskich

29. maja 2012 r. odbyło się uroczyste otwarcie Izby Pamięci Bohaterów Lasów Parczewskich. Izba powstała w miejscowości Białka w budynku byłej szkoły. Z inicjatywy Gminnej Biblioteki Publicznej w Dębowej



Kłodzie przy wsparciu finansowym z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich ze środków PROW na lata 2007-2013 powstało pierwsze tego typu miejsce upamiętniające Bohaterów Lasów

Parczewskich. W okresie okupacji hitlerowskiej to właśnie lasy Parczewskie stanowiły centrum działań wojennych. Ludzie, którzy zginęli walcząc w imię wolności narodu polskiego dla większości mieszkańców gminy Dębowa Kłoda oraz turystów odwiedzających miejscowość Białka pozostają anonimowi. Jak podkreśla Stanisław Jadczyk autor monografii gminy Dębowa Kłoda głównym celem utworzenia izby była chęć pokazania ofiar i wydarzeń z czasów okupacji. Pierwszym w okupowanej Polsce przykładem zbiorowej represji hitlerowców za pomoc udzieloną Żydom stali się mieszkańcy wsi Białka. Ukrywającym się w Lasach Parczewskich Żydom, znacznej pomocy udzielali mieszkańcy pobliskich wsi: Makoszka, Ochoża, czy właśnie Białka, bez pomocy których blisko 2 tys. Żydów nie miałyby szansy przeżyć. Za tą pomoc mieszkańcy wsi Białka zapłacili najwyższą cenę - cenę życia. Po południu 6 grudnia 1942 roku żandarmeria niemiecka w Ostrowie Lubelskim zawiadomiła sołtysów okolicznych wsi by w ciągu godziny przygotowali około 30 wozów na których zasiadło 100 żandarmów. Konwój ruszył w stronę Białki, po dotarciu do wsi część żandarmów zaczęła zaganiać mężczyzn, kobiety i dzieci na Plac przed szkołą. Następnie hitlerowcy dokonali selekcji na placu szkolnym kobiety dzieci i starszych zaprowadzono do budynku szkoły, natomiast mężczyźni zostali na zewnątrz. Rozpoczęto przesłuchania celem wyjawienia kto ze wsi pomagał Żydom. Po przesłuchaniu kazano mężczyznom uformować się w piątki, rząd za rządem. Następnie oddział żandarmów wyprowadził pierwszych 25 mężczyzn w stronę jeziora - rozstrzelano ich. Po rozstrzelaniu pierwszej grupy hitlerowcy kazali wystąpić następnym 25 mężczyznom. Kolumna nie wystąpiła. Wydano rozkaz otwarcia ognia do wszystkich zgromadzonych na placu. Seria strzałów trwała kilka minut, ci którzy nie zginęli od pierwszych strzałów rozbiegli się w popłochu, padła kolejna seria strzałów. Przez 2 godziny hitlerowcy czy wszyscy zostali zabici. 4 mężczyźni mieli wyjątkowe szczęście, przykryci przez trupy, złani krwią przeżyli. Wreszcie żandarmi zakończyli egzekucję. Wypuścili kobiety, dzieci i starców ze szkoły - te zobaczywszy swoich bliskich martwych podniosły lament. Po odjeździe żandarmów kobiety pozbierały ciała. Po dwóch dniach furmanki z Białki i Libiszowa ruszyły w żalobnym kondukcie w stronę Parczewa. Był to jeden z najdłuższych konduktów żalobnych. Na miejscu zbrodni mieszkańcy Białki uysypali pamiątkowy kopiec. W 1959 roku wzniesiono przed szkołą pomnik z nazwiskami wszystkich pomordowanych. W dwóch salach w szkole znajdują się plansze przedstawiające historię Białki, zdjęcia, dokumenty, a także buty i eksponaty historyczne. Gminna Biblioteka publiczna w ostatnim czasie zrealizowała również projekt pt. Wydanie Monografii Gminy Dębowa Kłoda. Spotkanie autorskie odbyło się 10. Lutego br. w tej chwili monografia jest już dostępna dla wszystkich mieszkańców powiatu parczewskiego. Zachęcamy do zapoznania się z historią gminy Dębowa Kłoda i do odwiedzania izby, a także prosimy o użyczenie pamiętek z okresu przed- i powojennego. Kontakt: 83-355-70-84 /E. B./

Parczewska musztarda podbija rynki Europejskie

Nowe opakowania, zmienione etykiety, ale smak ten sam. Wytwórnia Octu i Musztardy w Parczewie zapowiada rynkową ofensywę. Już ruszyła sprzedaż musztardy w Słowenii. Producent anonsuje także rozpoczęcie produkcji ostrych sosów i majonezu. Wyzwania są spore. - Do końca tego roku wprowadzimy nasze musztardy na rynek podkarpacki. W planach mamy podbój całej Polski, bo nasza musztarda należy do jednych z lepszych w kraju - mówi Paweł Kołtunowski, szef marketingu w parczewskiej wytwórni. Polska to jednak tylko pierwszy przystanek w długofalowych planach firmy. Od lutego musztarda z Parczewa sprzedawana jest w Słowenii, pod marką Apis Vita. Tylko w marcu sprzedane zostało 4000 opakowań poinformował, słoweński właściciel przedsiębiorstwa. W planach jest także podbój rynku chorwackiego, a potem austriackiego i niemieckiego. W projektach długofalowych jest także produkcja sosów warzywnych oraz majonezu. Słoweński właściciel zapowiada także inwestycje. W pierwszym etapie zmodernizowana została linia rozlewu octu. Jeśli uda się pozyskać środki unijne zostanie zakupiona także nowa linia do konfekcjonowania musztardy i ketchupu. Jest to jednak duża inwestycja, szacowana na 4,5 miliona złotych, a plan realizacji według właściciela Mateja Hojnika przewidywany do końca 2012 roku. /@/



Biblioteka zaprasza do Regionalnej Czytelni Multimedialnej

Powiatowa Biblioteka Publiczna Centrum Kultury w Parczewie, zrealizowała projekt z zakresu Małych Projektów w ramach działania 413 „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” objętego PROW na lata 2007-2013, pod nazwą „Regionalna Czytelnia Multimedialna”. Głównym celem projektu było podnoszenie jakości życia społeczności lokalnej na obszarze objętym LSR poprzez zakup i udostępnianie komputerów. Realizacja operacji umożliwiła utworzenie trzech stanowisk komputerowych (komputer, monitor, klawiatura, myszka, kamera internetowa, słuchawki z mikrofonem) wraz z oprogramowaniem Windows 7 oraz MS Office. Zakup zestawów komputerowych zapewnił mieszkańcom obszaru objętego LGD „Jagiellońska Przystań”, powszechny, bezpłatny dostęp do Internetu, informacji użytkowej i regionalnej. **W związku ze zbliżającymi się wakacjami, Bibliotekarze PBP-CK serdecznie zapraszają, szczególnie dzieci i młodzież oraz dorosłych do bezpłatnego korzystania z RCM.** W Bibliotece można również napisać i wydrukować pisma użytkowe, skorzystać ze skanera, porozmawiać przez komunikator. **Zapraszamy!** Parczew ul. Jana Pawła II 36. („Dom Nauczyciela”).

Kamila Sternik- koordynator projektu



Uroczystość Bożego Ciała

Boże Ciało (inaczej - Święto Ciała i Krwi Pańskiej) w Kościele katolickim: uroczystość liturgiczna ku czci Najświętszego Sakramentu. Wierni szczególnie wspominają Ostatnią Wieczerzę i Przeistoczenie chleba i wina w Ciało i Krew Jezusa Chrystusa. W Polsce Boże Ciało obchodzi się w czwartek po oktawie Zesłania Ducha Świętego, a więc jest to święto ruchome wypadające zawsze 60 dni po Wielkanocy. W Polsce po raz pierwszy wprowadził to święto bp Nanker w 1320 r. w diecezji krakowskiej. W późnym średniowieczu i renesansie największym sanktuarium kultu Bożego Ciała w Polsce był poznański kościół Bożego Ciała. W Polsce obchodzi się z procesją z Najświętszym Sakramentem po ulicach parafii. Procesja zatrzymuje się kolejno przy czterech ołtarzach, przy których czytane są fragmenty z każdej z Ewangelii związane tematycznie z Eucharystią. Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Pańskiej zgromadziła tłumy parafian i gości, którzy w tradycyjnej procesji ulicami Parczewa, pragnęli wyznać wobec świata wiarę w Eucharystyczną Obecność Jezusa Chrystusa. Po Mszy Św. w Bazylice Mniejszej, której przewodniczył ks. prałat Tadeusz Lewczuk proboszcz parafii procesja przeszła ulicami miasta: Kościelną, 11 Listopada, PCK, Kard. S. Wyszyńskiego i Al. Jana Pawła II. Oprawę muzyczną przygotowali chór parafialny pod kierunkiem organisty Marcina Korpysza oraz orkiestra dęta pod



kierunkiem Jacka Domańskiego. W procesji wzięły udział m.in. dzieci, które w tym roku przystąpiły po raz pierwszy do Komunii św., członkowie wspólnot parafialnych niosący chorągwie i feretrony oraz pozostali parafianie. Uroczystą procesję zakończył śpiew „Ciebie Boga wysławimy” i błogosławieństwo Najświętszym Sakramentem. /a.i/



Dobry lotr - głosem sumienia

Nie wszyscy wiedzą, że obok świata wolnych, szczęśliwych ludzi znajduje się inna, dużo bardziej mroczna przestrzeń - ukryta za murami, uzbrojona w paragrafy, owiana tajemnicą. Znamy ją zazwyczaj lepiej z amerykańskich seriali, niż z własnych obserwacji. Za murami więzienia też mieszkają ludzie. Nie potwory czy demony, ale **ludzie**, którzy rzeczywiście bardzo skrzywdzili innych i siebie. 21 czerwca 2012 roku, **na zaproszenie p. Dyrektora Szkoły, Henryka Drabki, w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych im. Marii Konopnickiej w Milanowie** pojawili się nietypowi goście - **więźniowie z Zakładu Karnego we Włocławku, wraz ze swoim duchowym opiekunem - o. Damianem Koseckim z Zakonu Ojców Poczepczyeli.** Inicjatorem spotkania był **znany pedagog - p. Stanisław Massalski.** Uczniowie oraz nauczyciele LO w Milanowie i Gimnazjum w Milanowie oczekiwali na to spotkanie z ciekawością i przejęciem - nie co dzień zdarza się, by przestępcy dzielili się swoimi doświadczeniami i przeżyciami z młodzieżą szkolną. Okazało się, że stoją przed nami młodzi ludzie, właściwie chłopcy - **Kuba i Wojtek**, którzy od początku ujęli nas skromnością i pokorą. Ich spojrzenia były otwarte i życzliwe, bez cienia cwaniactwa czy zuchwałości. Gdy Wojtek i Kuba mówili o swoich przestępstwach i wymiarach kary, a także o drodze, która doprowadziła ich do takiej, a nie innej sytuacji życiowej, było to przerażająco jasne, zwyczajne i szczerze. Wszystkim, którzy chcieliby ich z góry potępić, odpowiadamy: **ły lotrów były prawdziwe.**

Więźniowie starali się uświadomić młodzieży, jak łatwo zgubić właściwą ścieżkę, jak wielką, destrukcyjną moc mają alkohol, narkotyki i zachęty kolegów, jak szybko i łatwo pozbawia się kogoś życia i co nam później zostaje... Młodzi przestępcy szybko trafiają za mury zakładów karnych, nagle tracą przyjaźni i zdają sobie sprawę, że to ostatni, choć i tak spóźniony moment, by cokolwiek zmienić. W takiej chwili na drodze naszych bohaterów pojawili się Bracia Poczepczyciele, którzy od początku, niejako „na kredyt”, wierzyli w dobroć i szlachetność więźniów. Za sprawą tej wiary, rozmów, mszy świętych i sakramentów młodzi przestępcy rozpoczęli długi i trudny proces przemiany. *Zło jest łatwiejsze, ale dobro zawsze zwycięża. Może to banał, ale jest to też taki zwyczajny, codzienny cud, którego naprawdę doświadczamy...* - mówił na spotkaniu o. Damian. Więźniowie od lat udają się na piesze pielgrzymki na Jasną Górę, podczas których są opiekunami niepełnosprawnych pątników. Pomagają swym chorym braciom przy codziennych czynnościach. Ich modlitwą są dłonie, dźwigające drugiego człowieka. Ich posługa to nie mechanicznie odprawiana pokuta. To dar z siebie, bezinteresowny i często bolesny, to trwanie przy drugim człowieku i dodawanie mu godności, a przez to wszystko - leczenie własnej duszy przez bycie potrzebnym. **Gdy dzielimy się radością, ona się podwaja; gdy dzielimy cierpienie ono dzieli się na połowę...** Tak prostą matematykę miłości rozumieją nawet najbardziej zatwardziali racjonalisci...

Więźniowie nikogo nie obwiniali za własne błędy, nie próbowali się usprawiedliwiać. Ich wzruszenie nie było próbą manipulacji - to raczej zwykły, ludzki żal, starannie ukrywany i nie do ukrycia... Wojtek i Kuba stracili dużo czasu, ale przed nimi jest wciąż **100% życia**, którym wreszcie chcą i umieją kierować samodzielnie. Dla naszej młodzieży świadectwo więźniów było czymś bardzo przekonującym i skłaniającym do refleksji. Było krzykiem ciszy - tak wyraził się, że nie żadne komentarze nie są już potrzebne. Czy jednak spotkanie z ludźmi osadzonymi w zakładzie karnym może być pożyteczne wychowawczo? Na to pytanie można odpowiedzieć również pytaniem: czy jesteśmy pewni, że synowie marnotrawni są wyklęci i gorsi od tych kryształowo sprawiedliwych? Kto z nich jest bliżej życia?

Gertruda Banachowicz

Pamięci królewskiego poety**Wspomnienie Wiktora Gadomskiego (1955-2012)**

"Odszedłeś niespodziewanie, kiedy Bóg błogosławił świat z zielenią i spokojem pola i łąki.

Kartki papieru bardziej zbłądły, pióro szybko wyschło z tęsknoty;

Twój telefon umilkł ciszą wieczną.

Pozostawiłeś tu na ziemi jasnozłotą tarczę słońca, sztorm błękitnego nieba, ożywczy powiew soczystego wiatru.

Pozostawiłeś słowa, myśli zapisane w wierszach.

Pozostawiłeś nas..."

Dnia 5 czerwca 2012 roku zginął, w wypadku samochodowym, Wiktor Gadomski. Odszedł do wieczności, powołany odwiecznym prawem Boga i natury. Był niezwykłym człowiekiem, pełnym ciepła i wrażliwości. Wielki poeta, jeden z najbardziej cenionych literatów ziemi parczewskiej. Pozostawił po sobie bogactwo przepięknych i mądrych wierszy. Pozostawił także pustą przestrzeń, której już nikt nigdy nie wypełni.

W tej smutnej chwili na myśl przychodzą wspomnienia. W ubiegłym roku Wiktor Gadomski był dwukrotnie gościem cyklicznych "spotkań z książką niezwykłą" odbywających się w bibliotece. Na jednym z takich spotkań prezentował swój różnorodny tematycznie dorobek poetycki, wspominał osoby bliskie jego sercu, miejsca i wydarzenia inspirujące jego artystyczną duszę. Szczególnie wymowne stają się teraz, dobrze wszystkim znane, słowa poety księdza Jana Twardowskiego, który wciąż przypomina: *"spieszmy się kochać ludzi..."*.

M. Kowalski/MGBP w Parczewie

**Wspomnienie o Wiktorze Gadomskim**

Wiadomość o tragicznym wypadku Wiktora Gadomskiego poruszyła nas wszystkich. Trudno do tej pory w to uwierzyć. Nasze kontakty na niwie kultury, to spotkania z Jego twórczością literacką. Wiedzę ekonomiczną łączył z zakochaniem w historii, bardzo wiele czytał. Miał „lekkie pióro” i „talent do rymów”. Z zadziwiającą łatwością i znajomością tematu opisał wierszem dzieje wielu miejscowości Ziemi Parczewskiej. Niezwykłej urody są również wiersze okolicznościowe, o przyrodzie, miesiącach, porach roku, których wiele ukazało się na łamach „Ziemi Parczewskiej” i opublikowano w „Roczniku Parczewskim”(t.1). Marzeniem Wiktora było wydanie samodzielnego tomu poetyckiego. Zналиśmy się również prywatnie, mieszkaliśmy po sąsiedzku, nasze dzieci są w porównywalnym wieku. Serdeczne myśli, w niezwykle trudnym czasie, kierujemy do Jego Rodziny - żony Marii, z-cy dyrektora SPZOZ w Parczewie oraz córki Dagmarii i syna Norberta.

Bogumiła Sarnowska PBP-CK w Parczewie

**WIKTOR
pro memoria**

W dniu 5 czerwca bieżącego roku około godziny 15-tej zginął pod Ślawatyczami, w wypadku samochodowym Wiktor Gadomski.

To wielka naturalnie tragedia dla rodziny: żony i dzieci. To po prostu szok dla wszystkich, którzy bliżej go znali. To na pewno wielka kulturowa strata w zakresie rymowanego piarstwa w okręgu parczewskim.

Cóż robić- Wielki Szachista z „Siódmej Pieczęcia” Bergmana krąży po świecie. Czasem jest spodziewany, ale czasem zjawia się całkowicie nagle.

W takich przypadkach stawiamy zawsze pytanie Dlaczego? Ten a nie ktoś inny? Dlaczego akurat zjawiał się w tym a nie innym miejscu? A może ten dobry wykonał wszystko to, co miał do zrobienia?

Ta postać w czarnej opanocy, wyciąga spod pachy pudło z szachami, rozkłada je i zaprasza do rozgrywki. Czasem zaśłania coś na drodze. Czasem lekko uśmiecha się i bardzo rzadko coś mówi. Niemniej gest jego jest zdecydowany-nakazujący. Czasem jest to tylko szach, ale przeważnie mat.

Trzy litery i koniec życia.

Wiktorą poznałem chyba w początkach dwutysięcznego roku. Wiedziałem uprzednio, że pisuje wiersze, a przy tym, że jest bardzo spolegliwy. Czasem ta jego cecha przynosiła mu pewne kłopoty. Uznawano, że Wiktor nie umie nikomu niczego odmówić. Takich ludzi po prostu lubi się. Tym bardziej, że był pogodnym człowiekiem. Z wykształcenia nie był polonistą, ale z ducha był na pewno w pełnym tego słowa znaczeniu humanistą.

Wiem, że pisywał wiersze jeszcze do „Życia Parczewa”, periodyku założonego w lipcu 1990r., kiedy w redakcji tego była jego żona Marysia. Właśnie chyba z tego powodu gdy absolwenci Liceum parczewskiego organizowali Trzeci Jubileuszowy Zjazd, poprosiłem Wiktora aby napisał jakiś większy wiersz na tę uroczystość. Wywiązał się z tego wspaniale. Tytuł wymyślił też piękny- „Witam Was całym sercem”. Gdy w czerwcu 2004 roku odczytałam go publicznie przez mikrofon, zebrani byli zachwyceni.

A talent Wiktora rozwijał się. Wystarczyło poprosić Go podając temat i kilka szczegółów, nawet dla Niego zupełnie obcych aby po kilku dniach przynosił gotowca. W dodatku o świetnym rytmie i zgrabnych rymach.

Nigdy nie splamił się t. z. „rymami częstochowskiemi”...

Kiedyś parę lat temu poprosiłem Wiktora napisanie bardzo poważnego wiersza, prawie ody na uroczystość otwarcia nowej siedziby Rady Adwokackiej w Siedlcach. Wiersz ten tak bardzo się podobał całej Radzie, łącznie z zaproszonymi gośćmi, a szczególnie Dziekanowi, że został umieszczony w ramie za szybą. Napisał też chyba w zeszłym roku piękny wiersz na otwarcie nowej siedziby biblioteki w Przewłocze, który został tam przyjęty ze szczególną sympatią.

Dla mnie osobiście napisał kilka pięknych wierszy na różne uroczystości rodzinne. Niecały rok temu gdy kiedyś rozmawialiśmy w moim domu, tak po koleżeńsku na temat mego wieku podtrzymywanego gimnastyką, przyniósł mi za kilka dni prawie całą naszą rozmowę, ale ujętą w dowcipny tekst rymowany. Wiktor miał ogromną łatwość słów rymowanych i czynił to z wdziękiem.

Ala to nie wszystko. On bardzo lubił zbierać t. z. Stare rzeczy. Wyciągnąłem więc dla Niego, aby zrobić Mu przyjemność, różne „starocie” liczące czasem prawie 100 lat z siemieńskich czasów.

Ostatni, przynajmniej dla mnie wiersz Wiktor napisał jako wspaniałą Ode na zaślubiny mego stryjecznego wnuka w Krakowie. Odczytana przeze mnie na tym weselisku, gdzie było ponad sto uczestników, wywołała po prostu burzę oklasków.

Pro memoria Wiktorze, pro memoria. Myślę, że pani Marysia Twoja żona, którą znałem znacznie wcześniej niż Ciebie, pozwoli mi określić Cię jako PRZYJACIELA.

Mieczysław Bielski

**„Spotkanie z twórczością ludową” pomysł na integrację międzypokoleniową mieszkańców obszaru objętego działaniem Lokalnej Grupy Działania „Jagiellońska Przystań”**

Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne w Podedwórzcu powstało w 2009 roku. Rejestracji podmiotu dokonał Sąd Gospodarczy w Lublinie w dniu 8 sierpnia 2009 roku na wniosek komitetu założycielskiego w składzie Janusz Litwiniuk, Krzysztof Chilczuk i Artur Becher. Zarząd Stowarzyszenia (Kazimierz Iwaniuk Prezes, Andrzej Kopaczewski zastępca Prezesa, Krystyna Jaszczuk Sekretarz, Maria Zdolska Skarbnik, Paweł Zielonka członek) aktywnie włączył się w realizację zadań, które wynikały z potrzeb mieszkańców. Do tej pory przy finansowym wsparciu m.in. Zarządu Powiatu Parczewskiego, Banku Spółdzielczego w Wisznicach, Spółdzielni „SPOLMLEK” - zorganizowano kurs



masarski, kurs garmazeryjny, zabawę andrzejkową oraz Dzień Dziecka dla przedszkolaków. Pierwsze „Spotkanie z twórczością ludową” odbyło się już w lipcu 2010 roku. Mieszkańcy Podedwórzca oglądali występy licznych przybyłych zespołów śpiewaczych oraz uczestniczyli we wspólnej zabawie. Wystawy twórców ludowych cieszyły się wielkim powodzeniem, zaś stoisko z lokalnymi potrawami kuśiło widokiem oraz licznymi i niepowtarzalnymi smakami. Wtedy też pod wpływem chwili i namów mieszkańców zrodził się pomysł zorganizowania kolejnej tego typu imprezy. Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne w Podedwórzcu działa na terenie Gminy Podedwórze, która położona jest na obszarze funkcjonowania Lokalnej Grupy Działania „Jagiellońska Przystań”. Stąd decyzją, aby na planowane działania pozyskać wsparcie ze środków Unii Europejskiej. W tym celu przygotowano wniosek o przyznanie pomocy w ramach działania 413 Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju dla małych projektów (tj. operacji, które nie odpowiadają warunkom przyznania pomocy w ramach działań Osi 3 ale przyczyniają się do osiągnięcia celów tej osi). Na etapie diagnozy potrzeb środowiska zidentyfikowano problem utrudniający integrację i aktywizację lokalnej społeczności - niedostatek imprez kulturalnych o charakterze plenerowym, promujących kulturę ludową, lokalne zwyczaje i potrawy. Pracując nad pozyskaniem dofinansowania wierzone, że obyczajowość czerpana z dorobku minionych pokoleń może ubogacić turystycznie obszar LGD „Jagiellońska Przystań” oraz stać się czynnikiem propagującym jego oryginalność, przyczyniając się jednocześnie do zaktywizowania młodych ludzi wokół szeroko rozumianego kręgu kultury ludowej. Wg autorów wspomnianego wyżej wniosku odkrywanie na nowo dorobku minionych pokoleń może stać się również receptą na przeciwdziałanie zanikającym więziom międzypokoleniowym i przysłużyć się do wzrostu poziomu identyfikowania się szczególnie młodych ludzi z terenem, który

zamieszkują. **„Spotkania z twórczością ludową w Podedwórzcu”** to impreza zakładająca ukazanie dorobku miejscowych twórców ludowych, zespołów śpiewaczych oraz dziedzictwa kulinarnego obszaru. W ramach Operacji zorganizowany zostanie **kurs garncarski dla dzieci i młodzieży** z terenu LGD „Jagiellońska Przystań”. Przybliżenie tego ginącego zawodu zaowocuje nabyciem przez najmłodszych podstawowych umiejętności garncarskich oraz umożliwi zorganizowanie wystawy prac uczestników kursu, która zostanie udostępniona szerokiej publiczności podczas festynu promującego dziedzictwo i twórczość ludową. **Kurs garncarski przeprowadzi Pan Krystian Nowak z Podedwórzca.** Dysponuje on umiejętnościami oraz stosownym sprzętem. Ma duże doświadczenie w prowadzeniu warsztatów garncarskich, którymi ubogacał rzeczywistość szkolną wielu placówek oświatowych w regionie. Ważnym elementem Operacji będzie **kurs lokalnych potraw dawnych.** Jego adresatami są mieszkańcy obszaru Lokalnej Strategii Rozwoju LGD „Jagiellońska Przystań”. Instrukctorem będzie **miejscowa gospodyni Pani Zofia Iwaniuk - znawczyni danych potraw (kucharka), zawodowo związana z Gospodą w Podedwórzcu.** Dokonania kulinarne kursantów zostaną zaproponowane do degustacji uczestnikom festynu promującego dziedzictwo i twórczość ludową. Goście będą mogli spróbować grochówki podedwórzkiej, kaszanki z Żałuzia, tartuchów oraz uwaga na nazwę lokalną baki ziemniaczanej „pierduty”. Na wspomnianym festynie zaprezentują się również zespoły śpiewacze, które dadzą godzinne występy. Wśród występujących nie zabraknie „Wrzeciona”, „Perły Chmielowa”, „Echa Dębowa”, chóru „Radość” z Wisznic oraz grupy cyrkowej z Zaliszcza. Lokalni twórcy ludowi będą mogli wystawić swoje prace. Uczestnicy imprezy otrzymają folder z kursu rzemiosła ludowego oraz broszurę z lokalnymi przepisami kulinarnymi. Podsumowując w wyniku realizacji Operacji **„Spotkania z twórczością ludową w Podedwórzcu”** zostaną zorganizowane dwa kursy promujące dziedzictwo kulturowe oraz impreza integracyjna w ramach „Jagielloniady”. W kursach weźmie udział czterdzieści osób: jedna dwudziestka nauczy się obrabiać glinę, druga - opanuje



przyrządzanie dawnych potraw lokalnych będących tradycją Podedwórzca. W imprezie integracyjnej weźmie udział co najmniej 150 osób, które zapoznają się ze sposobami obróbki gliny oraz poznają lokalne smaki ukryte w produktach z kursu. Zarząd Stowarzyszenia Społeczno-Kulturalnego w Podedwórzcu serdecznie zaprasza mieszkańców obszaru funkcjonowania Lokalnej Grupy Działania „Jagiellońska Przystań” na imprezę **„Spotkania z twórczością ludową w Podedwórzcu”, która odbędzie się 29 lipca 2012 roku (początek godz. 15⁰⁰) w Podedwórzcu na placu przy świetlicy wiejskiej.**

/Artur Becher/